
  
 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjimperio@vivanteaj.com.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

26º Vara Cível da Capital - Seção B 

Processo NPU: 0035526-54.2024.8.17.2001 

Relatório Mensal de Atividades 

Mês de referência: 

Setembro a Dezembro de 2024 

Empresas em Recuperação Judicial: 

IMPÉRIO ATACADISTA DE ESTIVAS E CEREAIS LTDA; 

NOVELINO ATACADO DE ESTIVAS E CEREAIS LTDA; 

IMPÉRIO COMÉRCIO EXPRESS LTDA e 

IMPÉRIO EMPACOTADORA E ATACADISTA LTDA. 

A Vivante Gestão e Administração Judicial é uma pessoa jurídica, 
integrada por profissionais capacitados, criada com o objetivo de 
exercer, com competência, responsabilidade e expertise, as atividades 
atribuídas pela Lei 11.101/2005 ao administrador judicial, nos 
processos de recuperação de empresas e de falência. 

Relatório elaborado por:  

Vivante Gestão e Administração Judicial Ltda 



Setembro/24 a Dezembro/24  Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjimperio@vivanteaj.com.br 

 

I – INTRODUÇÃO: 

 Este relatório mensal de atividade das empresas IMPÉRIO 
ATACADISTA DE ESTIVAS E CEREAIS LTDA, NOVELINO ATACADO DE 
ESTIVAS E CEREAIS LTDA, IMPÉRIO COMÉRCIO EXPRESS LTDA e IMPÉRIO 
EMPACOTADORA E ATACADISTA LTDA, visa expor os principais 
acontecimentos, situação trabalhista, financeira e contábil, a fim de 
auxiliar este MM. Juízo, em conformidade com a Lei 11.101/05, além 
de oferecer aos stakeholders uma leitura prática e direta da situação 
da empresa.  

 Vale salientar que o presente documento é elaborado com 
base nas atividades e documentação apresentada pelas 
recuperandas. As informações e documentos apresentados não são 
auditados. 

 

II – DÚVIDAS E SUGESTÕES:  

 A Vivante, em cumprimento ao art. 22 da Lei 11.101/2005, que 
prevê “fornecer, com presteza, todas as informações solicitadas 
pelos credores e interessados”, vem informar e disponibilizar para 
dúvidas, questionamentos ou sugestões, nossos canais de 
comunicação. 

E-mail: rjimperio@vivanteaj.com.br 

Telefone: (81) 3231-7665 

Sítio eletrônico: www.vivanteaj.com.br 

III – RELATÓRIO BASE: 

DOCUMENTAÇÃO ANALISADA ATACADISTA NOVELINO EXPRESS EMPACOTADORA

Balanço Patrimonial 
Abril 2024 a 
Junho 2024

Abril 2024 a 
Junho 2024

Abril 2024 a 
Junho 2024

Abril 2024 a 
Junho 2024

Demonstrações de Resultado
Abril 2024 a 
Junho 2024

Abril 2024 a 
Junho 2024

Abril 2024 a 
Junho 2024

Abril 2024 a 
Junho 2024

Extratos Bancários e Conciliação Bancária
Abril 2024 a 

Outubro 2024
Abril 2024 a 

Outubro 2024
Abril 2024 a 

Outubro 2024
Abril 2024 a 

Setembro 2024

Demonstração de Fluxos de Caixa - -
Abril 2024 a

Setembro 2024
Abril 2024 a

Setembro 2024
Relatório geral do Contas a Receber - - - -
Relatório Geral do Contas a Pagar - - - -

Relatório Analítico do Estoque
Abril 2024 a 

Outubro 2024
Abril 2024 a 

Outubro 2024
Abril 2024 a 

Outubro 2024
Abril 2024 a 

Outubro 2024

Relatório Analítico do Imobilizado 
Abril 2024 a 

Outubro 2024
Abril 2024 a 

Outubro 2024
Abril 2024 a 

Outubro 2024
Abril 2024 a 

Outubro 2024
Relatório Analítico dos Investimentos - - - -

Consulta à instituição de proteção ao crédito Até Setembro 2024 Até Setembro 2024 Até Setembro 2024 Até Setembro 2024

Folha de Pagamento
Abril 2024 a 

Outubro 2024
Abril 2024 a 

Outubro 2024
Abril 2024 a 

Outubro 2024
Abril 2024 a 

Setembro 2024

Relatório do cadastro Geral de Empregados
Agosto 2024 e
Setembro 2024

Agosto 2024 e
Setembro 2024

Agosto 2024 e
Setembro 2024

Agosto 2024 e
Setembro 2024

Relatório de Notas Fiscais - - - -
Comprovante de Recolhimento de Tributos - - - -

Resumo do Débito Extraconcursal - - - -
Situação Fiscal perante União - - - -
Situação Fiscal perante Estado - - - -

Situação Fiscal perante Município - - - -  

 

 



Setembro/24 a Dezembro/24  Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjimperio@vivanteaj.com.br 

 

SUMÁRIO 

1. EVENTOS RELEVANTES ......................................................................... 4 

2. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS/OPERACIONAIS ................................. 5 

2.1 BALANÇO PATRIMONIAL ............................................................ 5 

2.2 INDICADORES DE LIQUIDEZ ........................................................ 9 

2.3 FOLHA DE PAGAMENTO ............................................................ 10 

2.4 EXTRATOS BANCÁRIOS .............................................................. 15 

2.5 CONTAS A RECEBER ................................................................... 19 

2.6 CONTAS A PAGAR ...................................................................... 23 

2.7 ESTOQUE ..................................................................................... 27 

2.8 ATIVO IMOBILIZADO .................................................................. 31 

2.9 INVESTIMENTOS ......................................................................... 35 

2.10 ATIVO INTANGÍVEL .................................................................. 39 

2.11 CONSULTA À ÓRGÃO DE PROTEÇÃO AO CRÉDITO ................ 41 

3. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO ......................... 45 

3.1 ANÁLISE DA DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS ..................... 45 

3.2 RELATÓRIO DE NOTAS FISCAIS ................................................. 49 

4. SITUAÇÃO FISCAL ................................................................................ 53 

4.1 ANÁLISE DA SITUAÇÃO FISCAL ................................................. 53 

5. FLUXO DE CAIXA ................................................................................. 57 

5.1 ANÁLISE DO FLUXO DE CAIXA ................................................... 57 

6. ANEXOS ................................................................................................. 61 

6.1 REUNIÃO ..................................................................................... 61 

6.2 QUESTIONAMENTOS E ESCLARECIMENTOS ............................. 81 

6.3 DOCUMENTAÇÃO PENDENTE .................................................... 81 

7. CONCLUSÃO E REQUERIMENTOS ...................................................... 86 

 



Setembro/24 a Dezembro/24  Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjimperio@vivanteaj.com.br 

 

1. EVENTOS RELEVANTES 

 

ANDAMENTO PRAZO REALIZADO CHECK
Distribuição do Pedido de Recuperação Judicial 15/05/2024
Deferimento do processamento da Recuperação Judicial 20/08/2024
Publicação da decisão que deferiu o processamento da RJ - 20/08/2024
Apresentação do Plano de Recuperação Judicial 31/10/2024
Stay Period 18/02/2025
Prorrogação do Stay Period
Publicação 1º Edital -
Prazo Apresentação de Divergências -
Apresentação Relatório art. 7º § 2º da LREF
Publicação 2º Edital -
Prazo Apresentação de Impugnação 
Publicação Comunicando Apresentação PRJ -
Prazo Objeção ao Plano de Recuperação Judicial -
Assembleia Geral de Credores 1ª Convocação 20/01/2025
Assembleia Geral de Credores 2ª Convocação - -
Homologação Plano de Recuperação Judicial - -
Início Pagamento Classe I - -
Início Pagamento Classe II - -
Início Pagamento Classe III - -
Início Pagamento Classe IV - -  

*Ressalta-se que os prazos apresentados são meramente informativos. A contagem de prazo oficial é de responsabilidade da parte, de acordo com as publicações. 



Setembro/24 a Dezembro/24  Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjimperio@vivanteaj.com.br 

 

2. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS/OPERACIONAIS  

2.1 BALANÇO PATRIMONIAL 

IMPÉRIO ATACADISTA DE ESTIVAS E CEREAIS LTDA 

Documentação analisada: abril a junho de 2024. 

Informação relevante: Os valores a seguir estão em reais (R$). 

Os valores de ativo e o passivo não correspondem, porque são valores 
retirados de balancete. 

Ademais, em abril/24, verificou-se que a conta de “lucros/prejuízos 
acumulados” teve aumento de R$ 227.197,58, enquanto o resultado da 
DRE de março/24 foi de prejuízo de R$ 3.534.419,04. 

IMPERIO ATACADISTA ATÉ 03/2024 abr.-24 mai.-24 jun.-24
ATIVO 113.924.818,10 102.967.966,91 103.429.476,88 100.214.528,14 

CIRCULANTE 78.484.643,41    67.109.192,18    67.130.944,47    63.905.736,50    
NÃO CIRCULANTE 35.440.174,69    35.858.774,73    36.298.532,41    36.308.791,64    

IMPERIO ATACADISTA ATÉ 03/2024 abr.-24 mai.-24 jun.-24
PASSIVO 113.924.818,10 104.229.341,79 107.609.647,26 104.650.938,91 

CIRCULANTE 87.433.374,98    79.445.706,76    84.319.010,65    85.677.713,98    
NÃO CIRCULANTE 7.642.273,62      5.934.465,53      5.702.841,99      5.566.201,02      

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 18.849.169,50    18.849.169,50    17.587.794,62    13.407.023,91    

    
CORRESPONDÊNCIA 

ENTRE ATIVO E PASSIVO
VERDADEIRO FALSO FALSO FALSO

 

 

 

 

Contas com variação relevante e respectivos saldos: 

IMPERIO ATACADISTA ATÉ 03/2024 abr.-24 mai.-24 jun.-24
CIRCULANTE 78.484.643,41    67.109.192,18    67.130.944,47    63.905.736,50    

Disponível 6.655.496,67      4.363.266,83      2.194.018,18      2.764.575,43      
Contas a receber 15.724.118,39    18.264.037,42    21.599.577,81    18.463.916,08    

Outras Contas a Receber 25.602.199,72    17.951.101,91    23.595.450,98    26.008.218,67    
Tributos a recuperar 7.844.711,29       6.191.368,45       4.282.526,18       2.992.399,04       

Adiantamentos e antecipações 14.968.125,20     6.618.038,37       13.990.189,62     17.799.477,88     
Estoque 30.502.828,63    24.018.590,50    14.495.320,78    10.604.518,98    

Bens e direitos -                         14.510.891,02     14.940.983,48     14.940.983,48     
Bens intangiveis -                         19.995.631,31     19.995.631,31     19.995.631,31     

IMPERIO ATACADISTA ATÉ 03/2024 abr.-24 mai.-24 jun.-24
Emprestimos e Financiamentos 13.775.374,63     14.260.858,63     13.035.113,36     11.694.621,31     

NÃO CIRCULANTE 7.642.273,62      5.934.465,53      5.702.841,99      5.566.201,02      
Emprestimo e Financiamentos 7.481.222,00       5.535.288,47       5.316.312,06       5.316.312,06       

PATRIMONIO LIQUIDO 18.849.169,50    18.849.169,50    17.587.794,62    13.407.023,91    
Lucros / Prejuizos acumulados 12.622.540,52-     12.395.342,94-     13.656.717,82-     17.836.888,20-      

 

 

 

 

Verificação dos 
saldos das 
contas do 
balanço 

patrimonial.

Análise vertical 
para verificação 
das contas de 

maior 
relevância.

Análise 
horizontal para 
verificação das 

variações dessas 
contas. 

Variações 
consideradas 

relevantes 
questionadas à 
Recuperanda.

Análise Administradora Judicial 



Setembro/24 a Dezembro/24  Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjimperio@vivanteaj.com.br 

 

NOVELINO ATACADO DE ESTIVAS E CEREAIS LTDA 

Documentação analisada: abril a junho de 2024. 

Informação relevante: Os valores a seguir estão em reais (R$). 

Os valores de ativo e o passivo não correspondem, porque são valores 
retirados de balancete. 

Ademais, nos meses de abril/24, maio/24 e junho/24, verificou-se que a 
conta de “lucros/prejuízos acumulados” teve as reduções de R$ 
1.210.406,88, R$ 1.887.964,23 e R$ 588.370,39, enquanto os resultados 
das DREs de março/24, abril/24 e maio/24 foram de prejuízo de R$ 
530.825,60, R$ 1.244.375,00 e R$ 546.795,20, respectivamente. 

Além disso, os balanços dos exercícios de maio/24 e junho/24 estão sem 
a assinatura do contador. 

NOVELINO ATACADO ATÉ 03/2024 abr.-24 mai.-24 jun.-24
ATIVO 96.530.686,40       91.043.723,92       95.197.847,71       94.371.692,03       

CIRCULANTE 73.208.026,55       66.876.886,48       70.231.404,31       69.422.139,44       
NÃO CIRCULANTE 23.322.659,85       24.166.837,44       24.966.443,40       24.949.552,59       

NOVELINO ATACADO ATÉ 03/2024 abr.-24 mai.-24 jun.-24
PASSIVO 96.530.686,40       92.288.098,92       95.744.642,91       95.943.441,39       

CIRCULANTE 59.218.540,42       55.215.237,41       60.074.990,99       60.828.151,08       
NÃO CIRCULANTE 8.169.118,60         7.929.834,13         7.770.999,54         7.763.433,06         

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 29.143.027,38       29.143.027,38       27.898.652,38       27.351.857,25       
     

CORRESPONDÊNCIA ENTRE ATIVO E 
PASSIVO

VERDADEIRO FALSO FALSO FALSO
 

 

 

Contas com variação relevante e respectivos saldos: 

NOVELINO ATACADO ATÉ 03/2024 abr.-24 mai.-24 jun.-24
Estoques 18.200.394,88        15.291.686,32        13.250.001,32        8.535.493,01          

NOVELINO ATACADO ATÉ 03/2024 abr.-24 mai.-24 jun.-24
Fornecedores 38.144.899,80         42.677.197,46         45.038.359,43         44.304.583,48         

Empréstimos e Financiamentos 10.751.953,07         10.193.686,95         12.487.624,60         13.716.324,14         
Lucro/Prejuízos acumulados 9.862.502,38-           11.072.909,26-         12.960.873,49-         13.549.243,88-          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Verificação dos 
saldos das 
contas do 
balanço 

patrimonial.

Análise vertical 
para verificação 
das contas de 

maior 
relevância.

Análise 
horizontal para 
verificação das 

variações dessas 
contas. 

Variações 
consideradas 

relevantes 
questionadas à 
Recuperanda.

Análise Administradora Judicial 



Setembro/24 a Dezembro/24  Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjimperio@vivanteaj.com.br 

 

IMPÉRIO COMÉRCIO EXPRESS LTDA 

Documentação analisada: abril a junho de 2024.  

Informação relevante: Os valores a seguir estão em reais (R$). 

Os valores de ativo e o passivo não correspondem, porque são valores 
retirados de balancete. 

Ademais, em abril/24, verificou-se que a conta de “lucros/prejuízos 
acumulados” teve aumento de R$ 3.925,59, enquanto o resultado da 
DRE de março/24 foi de lucro de R$ 6.620,21. 

IMPERIO COMERCIO ATÉ 03/2024 abr.-24 mai.-24 jun.-24
ATIVO 15.828.131,08       17.356.240,44       16.641.528,00       15.452.709,27       

CIRCULANTE 15.735.757,61       17.174.152,16       16.436.224,76       15.240.663,22       
NÃO CIRCULANTE 92.373,47               182.088,28             205.303,24             212.046,05             

IMPERIO COMERCIO ATÉ 03/2024 abr.-24 mai.-24 jun.-24
PASSIVO 15.828.131,08       17.607.647,40       18.309.054,11       14.649.756,81       

CIRCULANTE 13.526.534,57       15.150.846,39       18.255.275,90       16.286.076,87       
NÃO CIRCULANTE 3.365.401,71         3.521.718,40         1.370.102,56         1.347.530,40         

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 1.063.805,20-         1.064.917,39-         1.316.324,35-         2.983.850,46-         

    
CORRESPONDÊNCIA 

ENTRE ATIVO E PASSIVO
VERDADEIRO FALSO FALSO FALSO

 

        

 

 

 

 

 

Contas com variação relevante e respectivos saldos: 

IMPERIO COMERCIO ATÉ 03/2024 abr.-24 mai.-24 jun.-24
Contas a Receber 3.204.236,13        4.265.058,96        4.556.480,50        4.491.863,70        

Outras Contas a Receber 8.032.128,32        3.036.254,70        3.153.412,07        3.475.757,38        
Adiantamentos e Antecipações 5.938.816,80         231.467,78            232.063,43            232.116,39            

Estoques 4.411.487,42        5.547.373,79        5.029.872,25        4.759.078,96        
Operações com partes relacionadas -                           3.598.243,15        3.287.491,21        2.415.584,91        

IMPERIO COMERCIO ATÉ 03/2024 abr.-24 mai.-24 jun.-24
PASSIVO 15.828.131,08      17.607.647,40      18.309.054,11      14.649.756,81      

CIRCULANTE 13.526.534,57      15.150.846,39      18.255.275,90      16.286.076,87      
Fornecedores 8.645.132,62         10.425.605,27       11.386.233,79       9.677.331,69         

Outras obrigações 66.566,13               108.540,52            2.490.189,70         2.609.116,94         
NÃO CIRCULANTE 3.365.401,71        3.521.718,40        1.370.102,56        1.347.530,40        

Empréstimos e Financiamentos 3.365.401,71         3.502.971,18         1.351.848,68         1.329.769,86         
PATRIMONIO LIQUIDO 1.063.805,20-        1.064.917,39-        1.316.324,35-        2.983.850,46-        

Lucro/Prejuízos acumulados 1.263.805,20-         1.259.879,61-         1.511.286,57-         3.178.812,68-          

 

 

 

 

Verificação dos 
saldos das 
contas do 
balanço 

patrimonial.

Análise vertical 
para verificação 
das contas de 

maior 
relevância.

Análise 
horizontal para 
verificação das 

variações dessas 
contas. 

Variações 
consideradas 

relevantes 
questionadas à 
Recuperanda.

Análise Administradora Judicial 



Setembro/24 a Dezembro/24  Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjimperio@vivanteaj.com.br 

 

IMPÉRIO EMPACOTADORA E ATACADISTA LTDA 

Documentação analisada: abril a junho de 2024.  

Informação relevante: Os valores a seguir estão em reais (R$). 

Os valores de ativo e o passivo não correspondem, porque são valores 
retirados de balancete. 

Ademais, em abril/24, verificou-se que a conta de “lucros/prejuízos 
acumulados” não teve variação, enquanto o resultado da DRE de 
março/24 foi de prejuízo de R$ 79.635,12. 

IMPERIO EMPACOTADORA ATÉ 03/2024 abr.-24 mai.-24 jun.-24
ATIVO 5.690.412,08       5.628.180,10       6.442.126,33       6.804.279,18       

CIRCULANTE 5.628.107,68       5.566.212,68       6.380.507,13       6.742.996,96       
NÃO CIRCULANTE 62.304,40             61.967,42             61.619,20             61.282,22             

IMPERIO EMPACOTADORA ATÉ 03/2024 abr.-24 mai.-24 jun.-24
PASSIVO 5.690.412,08       5.673.818,22       6.422.482,85       6.841.131,08       

CIRCULANTE 5.655.017,21       5.638.380,94       6.433.114,94       6.832.119,69       
NÃO CIRCULANTE 1.134.242,57       1.134.592,42       1.134.161,17       1.134.161,17       

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 1.098.847,70-       1.099.155,14-       1.144.793,26-       1.125.149,78-       
    

CORRESPONDÊNCIA ENTRE 
ATIVO E PASSIVO

VERDADEIRO FALSO FALSO FALSO
 

 

 

 

 

 

 

Contas com variação relevante e respectivos saldos: 

IMPERIO EMPACOTADORA ATÉ 03/2024 abr.-24 mai.-24 jun.-24
ATIVO 5.690.412,08        5.628.180,10        6.442.126,33        6.804.279,18        

CIRCULANTE 5.628.107,68        5.566.212,68        6.380.507,13        6.742.996,96        
Contas a Receber 4.351.638,19        4.378.392,93        5.162.898,66        5.515.975,71        

Outras Contas a Receber 810.043,27            724.434,35            743.299,78            753.012,58            
IMPERIO EMPACOTADORA ATÉ 03/2024 abr.-24 mai.-24 jun.-24

PASSIVO 5.690.412,08        5.673.818,22        6.422.482,85        6.841.131,08        
CIRCULANTE 5.655.017,21        5.638.380,94        6.433.114,94        6.832.119,69        

Fornecedores 4.091.458,32         4.073.171,46         4.810.440,30         5.154.270,30          

 

 

 

 

 

Verificação dos 
saldos das 
contas do 
balanço 

patrimonial.

Análise vertical 
para verificação 
das contas de 

maior 
relevância.

Análise 
horizontal para 
verificação das 

variações dessas 
contas. 

Variações 
consideradas 

relevantes 
questionadas à 
Recuperanda.

Análise Administradora Judicial 



Setembro/24 a Dezembro/24  Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjimperio@vivanteaj.com.br 

 

2.2 INDICADORES DE LIQUIDEZ 

 

Liquidez Geral: mede a capacidade da empresa em cumprir com suas 
obrigações no curto prazo e longo prazo, representando a saúde do 
caixa. 

 

Liquidez Corrente: indica a capacidade de pagamento da empresa no 
curto prazo. Mede a relação entre ativo circulante e passivo circulante. 

 

Liquidez Seca: se assemelha a corrente, no entanto, nesse caso se 
subtrai do ativo circulante o valor do estoque. Desse modo, é possível 
analisar de um ponto de vista mais real e crítico a capacidade de 
cumprimento das obrigações. 

 

Liquidez Imediata: determina a relação existente entre o disponível e 
o passivo circulante, ou seja, reflete a porcentagem das dívidas de curto 
prazo que pode ser saldada imediatamente pela empresa. 

 

 

 

Documentação analisada: abril a junho de 2024.  

IMPÉRIO ATACADISTA DE ESTIVAS E CEREAIS LTDA 

IMPERIO ATACADISTA ATÉ 03/2024 abr/24 mai/24 jun/24
Liquidez Geral 0,826 0,787 0,747 0,702

Liquidez Corrente 0,898 0,845 0,796 0,746
Liquidez Seca 0,549 0,542 0,624 0,622

Liquidez Imediata 0,076 0,055 0,026 0,032  

NOVELINO ATACADO DE ESTIVAS E CEREAIS LTDA 

NOVELINO ATACADO ATÉ 03/2024 abr.-24 mai.-24 jun.-24
Liquidez Geral 1,090 1,075 1,050 1,027

Liquidez Corrente 1,236 1,211 1,169 1,141
Liquidez Seca 0,929 0,934 0,949 1,001

Liquidez Imediata 0,035 0,009 0,018 0,011  

IMPÉRIO COMÉRCIO EXPRESS LTDA 

IMPERIO COMERCIO ATÉ 03/2024 abr.-24 mai.-24 jun.-24
Liquidez Geral 0,932 0,920 0,837 0,864

Liquidez Corrente 1,163 1,134 0,900 0,936
Liquidez Seca 0,837 0,767 0,625 0,644

Liquidez Imediata 0,006 0,046 0,021 0,005  

IMPÉRIO EMPACOTADORA E ATACADISTA LTDA 

IMPERIO EMPACOTADORA ATÉ 03/2024 abr.-24 mai.-24 jun.-24
Liquidez Geral 0,829 0,822 0,843 0,846

Liquidez Corrente 0,995 0,987 0,992 0,987
Liquidez Seca 0,913 0,906 0,918 0,918

Liquidez Imediata 0,0004 0,0005 0,0002 0,0002  



Setembro/24 a Dezembro/24  Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjimperio@vivanteaj.com.br 

 

2.3 FOLHA DE PAGAMENTO 

IMPÉRIO ATACADISTA DE ESTIVAS E CEREAIS LTDA 

Documentação analisada:  

Folha de pagamento: abril a outubro de 2024; 

Movimentação de funcionários: agosto e setembro de 2024. 

Informação relevante: Nos meses em que não foram apresentadas as 
movimentações de funcionários, as informações das quantidades de 
demissões foram retiradas das folhas de pagamentos. 

Destaca-se a redução expressiva dos funcionários de abril/24, com o 
número de 117, para outubro/24, com o número de 31. Verificou-se a 
saída até mesmo do diretor da empresa, o Sr. Jose Luciano Lobo 
Novelino Neto, que passou a não constar na folha de pagamentos a 
partir de outubro/24. A Vivante questionou ainda a razão de 
funcionários estarem sendo demitidos e continuarem trabalhando para 
a empresa de maneira informal. 

IM P ER IO  A T A C A D IS T A ju l. -2 4 a go .-24 se t .-24 o u t . -24
S A L D O  I N IC IA L 86 42 38 35

A D M IT ID O S n / a 0 1 n / a
R E T O R N O  A F A ST A D O S 0 1 0 0

D E M IT ID O S 42 5 4 3
S A ÍD A  A F A S T A D O S 1 0 0 0

S A L D O  F IN A L 42 38 35 31
     

 E N V IO  N O  F O R M A T O  
S O L IC IT A D O

ju l. -2 4 a g o .-24 se t .-24 o u t . -24

E N V IO IN C O M P L ET O C O M P L ET O C O M P L E T O IN C O M P L ET O
     

E Q U IV A LÊ N C IA  D E  
S A LD O  IN IC IA L  E  F IN A L

- S IM SIM -
 

IMPERIO ATACADISTA jul.-24 ago.-24 set.-24 out.-24
PROVENTOS 284.555,90R$      95.851,55R$      92.125,51R$      76.439,29R$      

VALOR LÍQUIDO 33.763,16R$        36.517,68R$      28.112,42R$      25.952,61R$       

PRÓ-LABORE jul/24 ago/24 set/24 out/24
QUANTIDADE 1 1 1 0
PROVENTOS 1.412,00R$      1.412,00R$      1.412,00R$      -R$                

VALOR LÍQUIDO 1.256,68R$      1.256,68R$      1.256,68R$      -R$                 

 

 

 

• Solicitação da folha de pagamento e relatório de entradas e saídas de 
funcionários com saldos iniciais e finais.

• Verificação da movimentação mensal de colaboladores.

• Conferência da correspondência entre saldo inicial e final. 

• Contato com a Recuperanda em caso de envio incompleto ou
incorrespondência entre saldos finais e iniciais.

Análise Administradora Judicial 



Setembro/24 a Dezembro/24  Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjimperio@vivanteaj.com.br 

 

NOVELINO ATACADO DE ESTIVAS E CEREAIS LTDA  

Documentação analisada:  

Folha de pagamento: abril a outubro de 2024; 

Movimentação de funcionários: agosto e setembro de 2024. 

Informação relevante: Nos meses em que não foram apresentadas as 
movimentações de funcionários, as informações das quantidades de 
demissões foram retiradas das folhas de pagamentos. Com isso, pode-
se observar que não houve admissão de maio/24 a outubro/24 e com 
relação ao mês de abril/24 não é possível afirmar. 

De abril/24 para outubro/24, houve a redução de 18 para 8 funcionários. 
Além disso, verifica-se que o diretor da empresa, o Sr. Jose Luciano Lobo 
Novelino Neto, ainda consta na folha de pagamentos. 

NOVELINO ATACADO jul/24 ago/24 set/24 out/24
SALDO INICIAL 15 10 10 9

ADMITIDOS 0 0 0 0
DEMITIDOS 5 0 1 1

SALDO FINAL 10 10 9 8
     

 ENVIO NO FORMATO 
SOLICITADO

jul/24 ago/24 set/24 out/24

ENVIO COMPLETO COMPLETO COMPLETO COMPLETO
    

EQUIVALÊNCIA DE SALDO INICIAL E 
FINAL

SIM SIM SIM SIM

     
NOVELINO ATACADO jul/24 ago/24 set/24 out/24

PROVENTOS 42.257,17R$      23.853,18R$           25.981,80R$      23.532,41R$      
VALOR LÍQUIDO 8.539,69R$        12.000,90R$            R$        9.026,32  R$        8.840,30  

PRÓ-LABORE jul/24 ago/24 set/24 out/24

QUANTIDADE 1 1 1 1
PROVENTOS 1.412,00R$         1.412,00R$      1.412,00R$      1.412,00R$      

VALOR LÍQUIDO 1.256,68R$         1.256,68R$      1.256,68R$      1.256,68R$       

 

 

 

• Solicitação da folha de pagamento e relatório de entradas e saídas de 
funcionários com saldos iniciais e finais.

• Verificação da movimentação mensal de colaboladores.

• Conferência da correspondência entre saldo inicial e final. 

• Contato com a Recuperanda em caso de envio incompleto ou
incorrespondência entre saldos finais e iniciais.

Análise Administradora Judicial 



Setembro/24 a Dezembro/24  Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjimperio@vivanteaj.com.br 

 

IMPÉRIO COMÉRCIO EXPRESS LTDA 

Documentação analisada:  

Folha de pagamento: abril a outubro de 2024; 

Movimentação de funcionários: agosto e setembro de 2024. 

Informação relevante: Nos meses em que não foram apresentadas as 
movimentações de funcionários, as informações das quantidades de 
demissões foram retiradas das folhas de pagamentos. 

De abril/24 para outubro/24, houve a redução de 38 para 33 
funcionários. 

IMPERIO COMERCIO jul/24 ago/24 set/24 out/24
SALDO INICIAL 40 36 34 34

ADMITIDOS n/a 1 3 n/a
DEMITIDOS 8 3 3 2

SALDO FINAL 36 34 34 33
     

 ENVIO NO FORMATO 
SOLICITADO

jul/24 ago/24 set/24 set/24

ENVIO INCOMPLETO COMPLETO COMPLETO INCOMPLETO
    

EQUIVALÊNCIA DE SALDO INICIAL E FINAL - SIM SIM -
     

RECUPERANDA jul/24 ago/24 set/24 set/24
PROVENTOS 95.006,95R$      73.288,84R$        77.768,69R$      72.638,69R$      

VALOR LÍQUIDO 24.296,17R$      29.937,97R$         R$      27.512,17  R$      25.503,66  

PRÓ-LABORE jul/24 ago/24 set/24 out/24
QUANTIDADE 0 0 0 0
PROVENTOS -R$              -R$              -R$              -R$              

VALOR LÍQUIDO -R$              -R$              -R$              -R$               

 

 

 

 

 

 

 

 

• Solicitação da folha de pagamento e relatório de entradas e saídas de 
funcionários com saldos iniciais e finais.

• Verificação da movimentação mensal de colaboladores.

• Conferência da correspondência entre saldo inicial e final. 

• Contato com a Recuperanda em caso de envio incompleto ou
incorrespondência entre saldos finais e iniciais.

Análise Administradora Judicial 



Setembro/24 a Dezembro/24  Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjimperio@vivanteaj.com.br 

 

IMPÉRIO EMPACOTADORA E ATACADISTA LTDA 

Documentação analisada:  

Folha de pagamento: abril a setembro de 2024; 

Movimentação de funcionários: agosto e setembro de 2024. 

Informação relevante: De abril/24 até julho/24, a Império Empacotadora 
tinha apenas 1 funcionário, demitido em julho/24. Para os meses de 
agosto/24 e setembro/24, foi apresentada declaração de ausência de 
funcionários. 

IMPERIO EMPACOTADORA jun/24 jul/24 ago/24 set/24
SALDO INICIAL 1 1 0 0

ADMITIDOS 0 0 0 0
DEMITIDOS 0 1 0 0

SALDO FINAL 1 0 0 0
     

 ENVIO NO FORMATO 
SOLICITADO

jun/24 jul/24 ago/24 set/24

ENVIO COMPLETO COMPLETO COMPLETO COMPLETO
    

EQUIVALÊNCIA DE SALDO INICIAL E 
FINAL

SIM SIM SIM SIM

     
IMPERIO EMPACOTADORA jun/24 jul/24 ago/24 set/24

PROVENTOS 2.587,50R$        3.967,51R$      - -
VALOR LÍQUIDO 1.238,81R$        -R$                 -  -  

PRÓ-LABORE jun/24 jul/24 ago/24 set/24

QUANTIDADE 0 0 - -
PROVENTOS -R$                  -R$              - -

VALOR LÍQUIDO -R$                  -R$              - -  

 

 

 

 

 

• Solicitação da folha de pagamento e relatório de entradas e saídas de 
funcionários com saldos iniciais e finais.

• Verificação da movimentação mensal de colaboladores.

• Conferência da correspondência entre saldo inicial e final. 

• Contato com a Recuperanda em caso de envio incompleto ou
incorrespondência entre saldos finais e iniciais.

Análise Administradora Judicial 



Setembro/24 a Dezembro/24  Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjimperio@vivanteaj.com.br 

 

FUNCIONÁRIOS SEM REGISTRO 

Documentação analisada:  

Folha de pagamento: outubro de 2024; 

Movimentação de funcionários: - 

Informação relevante: Em reunião, vem sendo informado que há 
funcionários não registrados trabalhando para as empresas 
Recuperandas. Sendo assim, a Vivante solicitou o relatório de 
funcionários sem registro, tendo sido enviada a “folha de pagamentos” 
de outubro/24, como se resume a seguir. 

 

  

 

 

 

 

 

 

SEM REGISTRO out.-24

TOTAL DE FUNCIONÁRIOS 39

PROVENTOS 104.221,03R$                 

VALOR LÍQUIDO 56.180,20R$                   

• Solicitação da folha de pagamento e relatório de entradas e saídas de 
funcionários com saldos iniciais e finais.

• Verificação da movimentação mensal de colaboladores.

• Conferência da correspondência entre saldo inicial e final. 

• Contato com a Recuperanda em caso de envio incompleto ou
incorrespondência entre saldos finais e iniciais.

Análise Administradora Judicial 



Setembro/24 a Dezembro/24  Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjimperio@vivanteaj.com.br 

 

2.4 EXTRATOS BANCÁRIOS 

IMPÉRIO ATACADISTA DE ESTIVAS E CEREAIS LTDA 

Documentação analisada: abril a outubro de 2024. 

Informação relevante: Verifica-se que não foram enviados todos os 
extratos bancários de conta corrente de maio/24 a outubro/24 e de 
aplicação de abril/24 a outubro/24. Ainda, com relação aos meses de 
abril/24 a junho/24, os valores em aplicações não correspondem aos 
saldos da conta de “aplicações liquidez imediata” dos balanços 
patrimoniais. Ademais, cumpre destacar que não foi possível verificar a 
correspondência dos valores em aplicações com os saldos dos balanços 
dos meses de julho/24 a outubro/24, tendo em vista que os balanços 
ainda não foram apresentados. 

IMPERIO ATACADISTA jul.-24 ago.-24 set.-24 out.-24
CONTA CORRENTE -R$               -R$                    -R$                    -R$                    

Bradesco -R$               2.561,00R$          59.167,84R$        10.671,91R$        
Caixa 3.671,95R$     -R$                    3.313,95R$          3.263,12R$          

Daycoval -R$               -R$                    -R$                    -R$                    
Itaú 1,00R$             -R$                    0,23R$                  0,23R$                  
Inter -R$               -R$                    -R$                    -R$                    

Banco do Brasil -R$               -R$                    -R$                    -R$                    
Banco do Nordeste -R$               -R$                    -R$                    -R$                    

Banco Safra -R$               -R$                    -R$                    -R$                    
Santander 0,01R$             -R$                    -R$                    -R$                    

Sofisa -R$               99.431,65R$        10.647,92R$        10.699,36R$        
Unicred -R$               -R$                    -R$                    -R$                    

SALDO TOTAL 3.672,96R$     101.992,65R$      73.129,94R$        24.634,62R$        
    

 ENVIO NO FORMATO SOLICITADO jul.-24 ago.-24 set.-24 out.-24
ENVIO INCOMPLETO INCOMPLETO INCOMPLETO INCOMPLETO

    
CORRESPONDÊNCIA ENTRE EXTRATOS E BALANÇO jul.-24 ago.-24 set.-24 out.-24

SALDO BP n/a n/a n/a n/a
CORRESPONDÊNCIA - - - -  

IM PER IO ATACADISTA ju l.-24 ago.-24 set.-24 ou t.-24
APLICAÇÕES -R$               -R$                    -R$                    -R$                    

Bradesco -R$               287.079,51R$      59.167,30R$        64.001,94R$        
Caixa -R$               0,01R$                  0,01R$                  0,01R$                  

Daycoval -R$               -R$                    -R$                    -R$                    
Itaú 628,37R$         -R$                    -R$                    -R$                    

Banco do Nordeste -R$               -R$                    -R$                    -R$                    
Banco do Brasil -R$               -R$                    -R$                    11.801,35R$        

Santander -R$               -R$                    -R$                    -R$                    
Sofisa -R$               1.883.955,63R$  2.236.324,77R$  2.335.684,31R$  

Unicred -R$               -R$                    -R$                    -R$                    
SALD O T OTAL 628,37R$         2.171.035,15R$  2.295.492,08R$  2.411.487,61R$  

    
 EN VIO N O FOR MATO SOLICIT AD O ju l.-24 ago.-24 set.-24 ou t.-24

EN VIO INCOM PLETO INCOM PLETO INCOM PLETO INCOM PLETO
0 0 0 0

COR R ESPON D ÊN CIA EN T RE EX TR AT OS E BALAN ÇO ju l.-24 ago.-24 set.-24 ou t.-24
SALDO BP n/a n/a n/a n/a

COR R ESPON D ÊN CIA - - - -  

      

 

 

• Solicitação do envio dos extratos de todas as contas ativas da Recuperanda, 
independente de saldo.

• Verificação do saldo das contas as quais foram enviados extratos.

• Verificação se houve envio de todas as contas anteriormente relacionadas. 

• Verificação se há correspondência entre a soma dos extratos e a conta respectiva do 
balanço patrimonial.

• Contato com a Recuperanda em caso de envio incompleto ou incorrespondência entre
soma dos extratos e saldo da respectiva conta do balanço patrimonial.

Análise Administradora Judicial 



Setembro/24 a Dezembro/24  Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjimperio@vivanteaj.com.br 

 

NOVELINO ATACADO DE ESTIVAS E CEREAIS LTDA  

Documentação analisada: abril a outubro de 2024. 

Informação relevante: Verifica-se que não foram enviados todos os 
extratos bancários de conta corrente de junho/24 a outubro/24 e de 
aplicação de abril/24 a outubro/24. Ainda, com relação aos meses de 
abril/24 a junho/24, os valores em aplicações não correspondem aos 
saldos da conta de “aplicações liquidez imediata” dos balanços 
patrimoniais. Ademais, cumpre destacar que não foi possível verificar a 
correspondência dos valores em aplicações com os saldos dos balanços 
dos meses de julho/24 a outubro/24, tendo em vista que os balanços 
ainda não foram apresentados. 

NOVELINO ATACADO jul.-24 ago.-24 set.-24 out.-24
CONTA CORRENTE R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

Bradesco 1,00R$                   1.434,89R$        721,32R$           -R$                  
Banco do Brasil -R$                     -R$                  -R$                  -R$                  

Banco C6 -R$                     -R$                  -R$                  -R$                  
Caixa -R$                     -R$                  -R$                  -R$                  
Itaú 1,00R$                   -R$                  -R$                  -R$                  
Safra -R$                     -R$                  -R$                  -R$                  

Santander -R$                     -R$                  -R$                  -R$                  
Sofisa 41.425,60R$        41.125,20R$     1.460,76R$        1.314,80R$        

SALDO TOTAL 41.427,60R$        42.560,09R$     2.182,08R$        1.314,80R$        
     

 ENVIO NO FORMATO SOLICITADO jul.-24 ago.-24 set.-24 out.-24
ENVIO INCOMPLETO INCOMPLETO INCOMPLETO INCOMPLETO

     
CORRESPONDÊNCIA ENTRE EXTRATOS E BALANÇO jul.-24 ago.-24 set.-24 out.-24

SALDO BP n/a n/a n/a n/a
CORRESPONDÊNCIA - - - -  

 

 

NOVELINO ATACADO jul.-24 ago.-24 set.-24 out.-24
APLICAÇÕES -R$                     -R$                  -R$                  -R$                  

Bradesco 1.979,77R$           1.435,64R$        721,33R$           721,61R$           
Banco C6 -R$                     -R$                  -R$                  -R$                  

Banco do Brasil 443,73R$              446,32R$           -R$                  -R$                  
Caixa -R$                     -R$                  -R$                  -R$                  
Itaú 327,83R$              -R$                  -R$                  -R$                  

Santander -R$                     -R$                  -R$                  -R$                  
SALDO TOTAL 2.751,33R$           1.881,96R$        721,33R$           721,61R$           

     
 ENVIO NO FORMATO SOLICITADO jul.-24 ago.-24 set.-24 out.-24

ENVIO INCOMPLETO INCOMPLETO INCOMPLETO INCOMPLETO
0 0 0 0

CORRESPONDÊNCIA ENTRE EXTRATOS E BALANÇO jul.-24 ago.-24 set.-24 out.-24
SALDO BP n/a n/a n/a n/a

CORRESPONDÊNCIA - - - -  

 

 

 

 

• Solicitação do envio dos extratos de todas as contas ativas da Recuperanda, 
independente de saldo.

• Verificação do saldo das contas as quais foram enviados extratos.

• Verificação se houve envio de todas as contas anteriormente relacionadas. 

• Verificação se há correspondência entre a soma dos extratos e a conta respectiva do 
balanço patrimonial.

• Contato com a Recuperanda em caso de envio incompleto ou incorrespondência entre
soma dos extratos e saldo da respectiva conta do balanço patrimonial.

Análise Administradora Judicial 



Setembro/24 a Dezembro/24  Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjimperio@vivanteaj.com.br 

 

IMPÉRIO COMÉRCIO EXPRESS LTDA 

Documentação analisada: abril a outubro de 2024. 

Informação relevante: Verifica-se que não foram enviados todos os 
extratos bancários de conta corrente de abril/24 a outubro/24 e de 
aplicação de julho/24 a outubro/24. Ainda, com relação aos meses de 
abril/24 a junho/24, os valores em conta corrente não correspondem 
aos saldos da conta de “banco conta movimento” dos balanços 
patrimoniais. Ademais, cumpre destacar que não foi possível verificar a 
correspondência dos valores em aplicações com os saldos dos balanços 
dos meses de julho/24 a outubro/24, tendo em vista que os balanços 
ainda não foram apresentados. 

IMPERIO COMERCIO jul.-24 ago.-24 set.-24 out.-24
CONTA CORRENTE -R$                     -R$                     -R$                     -R$                     

Bradesco 1,00R$                   74.457,56R$        1,00R$                   1,00R$                   
Banco do Brasil -R$                     -R$                     -R$                     -R$                     

Caixa 136.999,55R$      1.692,66R$           2.021,61R$           -R$                     
Itaú 1,00R$                   -R$                     -R$                     0,86R$                   

Banco Sofisa -R$                     15,73R$                15,23R$                15,23R$                
Santander -R$                     -R$                     -R$                     -R$                     

SALDO TOTAL 137.001,55R$      76.165,95R$        2.037,84R$           17,09R$                
  0 0 0   

 ENVIO NO FORMATO SOLICITADO jul.-24 ago.-24 set.-24 out.-24
ENVIO INCOMPLETO INCOMPLETO INCOMPLETO INCOMPLETO

          
CORRESPONDÊNCIA ENTRE EXTRATOS E BALANÇO jul.-24 ago.-24 set.-24 out.-24

SALDO BP n/a n/a n/a n/a
CORRESPONDÊNCIA - - - -  

 

 

IMPERIO COMERCIO jul.-24 ago.-24 set.-24 out.-24
APLICAÇÕES -R$                     -R$                     -R$                     -R$                     

Banco do Brasil -R$                     -R$                     -R$                     307.391,13R$      
Bradesco 148.344,51R$      74.457,11R$        34.297,81R$        36.878,69R$        

Itaú 55.824,86R$        -R$                     -R$                     -R$                     
Santander -R$                     -R$                     -R$                     -R$                     

SALDO TOTAL 204.169,37R$      74.457,11R$        34.297,81R$        344.269,82R$      
    

 ENVIO NO FORMATO SOLICITADO jul.-24 ago.-24 set.-24 out.-24
ENVIO INCOMPLETO INCOMPLETO INCOMPLETO INCOMPLETO

0 0 0 0
CORRESPONDÊNCIA ENTRE EXTRATOS E BALANÇO jul.-24 ago.-24 set.-24 out.-24

SALDO BP n/a n/a n/a n/a
CORRESPONDÊNCIA - - - -  

 

 

 

• Solicitação do envio dos extratos de todas as contas ativas da Recuperanda, 
independente de saldo.

• Verificação do saldo das contas as quais foram enviados extratos.

• Verificação se houve envio de todas as contas anteriormente relacionadas. 

• Verificação se há correspondência entre a soma dos extratos e a conta respectiva do 
balanço patrimonial.

• Contato com a Recuperanda em caso de envio incompleto ou incorrespondência entre
soma dos extratos e saldo da respectiva conta do balanço patrimonial.

Análise Administradora Judicial 



Setembro/24 a Dezembro/24  Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjimperio@vivanteaj.com.br 

 

IMPÉRIO EMPACOTADORA E ATACADISTA LTDA 

Documentação analisada: abril a setembro de 2024. 

Informação relevante: Verifica-se que não foram enviados todos os 
extratos bancários de conta corrente de julho/24 a setembro/24 e de 
aplicação de abril/24 a setembro/24. Ainda, com relação aos meses de 
abril/24 a junho/24, os valores em aplicações não correspondem aos 
saldos da conta de “aplicações liquidez imediata” dos balanços 
patrimoniais. Ademais, cumpre destacar que não foi possível verificar a 
correspondência dos valores em aplicações com os saldos dos balanços 
dos meses de julho/24 a outubro/24, tendo em vista que os balanços 
ainda não foram apresentados. 

IMPERIO EMPACOTADORA jun.-24 jul.-24 ago.-24 set.-24

CONTA CORRENTE -R$                -R$                  -R$                  -R$                  

Banco do Brasil -R$                -R$                  -R$                  -R$                  

Bradesco 0,02R$              -R$                  -R$                  -R$                  

Caixa -R$                1.757,48R$        2.341,73R$        3.036,82R$        

Itaú -R$                -R$                  -R$                  -R$                  

SALDO TOTAL 0,02R$              1.757,48R$        2.341,73R$        3.036,82R$        

          

 ENVIO NO FORMATO SOLICITADO jun.-24 jul.-24 ago.-24 set.-24

ENVIO COMPLETO INCOMPLETO INCOMPLETO INCOMPLETO

          

CORRESPONDÊNCIA ENTRE EXTRATOS E BALANÇO jun.-24 jul.-24 ago.-24 set.-24

SALDO BP 0,02R$              n/a n/a n/a

CORRESPONDÊNCIA SIM - - -  

 

 

IMPERIO EMPACOTADORA jun.-24 jul.-24 ago.-24 set.-24

APLICAÇÕES -R$                -R$                  -R$                  -R$                  

Banco do Brasil -R$                -R$                  -R$                  -R$                  

Itaú -R$                -R$                  -R$                  -R$                  

Santander -R$                -R$                  -R$                  -R$                  

Bradesco -R$                -R$                  -R$                  -R$                  

SALDO TOTAL -R$                -R$                  -R$                  -R$                  

    

 ENVIO NO FORMATO SOLICITADO jun.-24 jul.-24 ago.-24 set.-24

ENVIO INCOMPLETO INCOMPLETO INCOMPLETO INCOMPLETO

-R$                -R$                  -R$                  -R$                  

CORRESPONDÊNCIA ENTRE EXTRATOS E BALANÇO jun.-24 jul.-24 ago.-24 set.-24

SALDO BP 1.100,00R$      n/a n/a n/a

CORRESPONDÊNCIA NÃO - - -  

• Solicitação do envio dos extratos de todas as contas ativas da Recuperanda, 
independente de saldo.

• Verificação do saldo das contas as quais foram enviados extratos.

• Verificação se houve envio de todas as contas anteriormente relacionadas. 

• Verificação se há correspondência entre a soma dos extratos e a conta respectiva do 
balanço patrimonial.

• Contato com a Recuperanda em caso de envio incompleto ou incorrespondência entre
soma dos extratos e saldo da respectiva conta do balanço patrimonial.

Análise Administradora Judicial 



Setembro/24 a Dezembro/24  Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjimperio@vivanteaj.com.br 

 

2.5 CONTAS A RECEBER 

IMPÉRIO ATACADISTA DE ESTIVAS E CEREAIS LTDA 

Documentação analisada: - 

Informação relevante: Desde o início da Recuperação Judicial, não 
foram apresentados os relatórios de contas a receber. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Solicitação de relatório de contas a receber divididos entre contas
vencidas e a vencer.

• Conferência sobre acúmulo de contas a receber vencidas para casos de
inadimplência.

• Verificação se há correspondência entre as contas a receber e a conta
respectiva do balanço patrimonial.

• Questionamento enviado à Recuperanda em caso de clientes
inadimplentes ou de incorrespondência entre relatório financeiro e
balanço patrimonial.

Análise Administradora Judicial 



Setembro/24 a Dezembro/24  Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjimperio@vivanteaj.com.br 

 

NOVELINO ATACADO DE ESTIVAS E CEREAIS LTDA  

Documentação analisada: - 

Informação relevante: Desde o início da Recuperação Judicial, não 
foram apresentados os relatórios de contas a receber. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Solicitação de relatório de contas a receber divididos entre contas
vencidas e a vencer.

• Conferência sobre acúmulo de contas a receber vencidas para casos de
inadimplência.

• Verificação se há correspondência entre as contas a receber e a conta
respectiva do balanço patrimonial.

• Questionamento enviado à Recuperanda em caso de clientes
inadimplentes ou de incorrespondência entre relatório financeiro e
balanço patrimonial.

Análise Administradora Judicial 



Setembro/24 a Dezembro/24  Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjimperio@vivanteaj.com.br 

 

IMPÉRIO COMÉRCIO EXPRESS LTDA 

Documentação analisada: - 

Informação relevante: Desde o início da Recuperação Judicial, não 
foram apresentados os relatórios de contas a receber. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Solicitação de relatório de contas a receber divididos entre contas
vencidas e a vencer.

• Conferência sobre acúmulo de contas a receber vencidas para casos de
inadimplência.

• Verificação se há correspondência entre as contas a receber e a conta
respectiva do balanço patrimonial.

• Questionamento enviado à Recuperanda em caso de clientes
inadimplentes ou de incorrespondência entre relatório financeiro e
balanço patrimonial.

Análise Administradora Judicial 



Setembro/24 a Dezembro/24  Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjimperio@vivanteaj.com.br 

 

IMPÉRIO EMPACOTADORA E ATACADISTA LTDA 

Documentação analisada: - 

Informação relevante: Desde o início da Recuperação Judicial, não 
foram apresentados os relatórios de contas a receber. 

 

 

 

 

 

• Solicitação de relatório de contas a receber divididos entre contas
vencidas e a vencer.

• Conferência sobre acúmulo de contas a receber vencidas para casos de
inadimplência.

• Verificação se há correspondência entre as contas a receber e a conta
respectiva do balanço patrimonial.

• Questionamento enviado à Recuperanda em caso de clientes
inadimplentes ou de incorrespondência entre relatório financeiro e
balanço patrimonial.

Análise Administradora Judicial 



Setembro/24 a Dezembro/24  Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjimperio@vivanteaj.com.br 

 

2.6 CONTAS A PAGAR 

IMPÉRIO ATACADISTA DE ESTIVAS E CEREAIS LTDA 

Documentação analisada: - 

Informação relevante: Desde o início da Recuperação Judicial, não 
foram apresentados os relatórios de contas a pagar. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Solicitação de relatório de contas a pagar divididos entre contas vencidas
e a vencer.

• Conferência sobre acumulo de contas a pagar vencidas para casos de
débitos extraconcursais.

• Verificação se há correspondência entre as contas a pagar e a conta
respectiva do balanço patrimonial.

• Questionamento enviado à Recuperanda em caso de inadimplência ou
de incorrespondência entre relatório financeiro e balanço patrimonial.

Análise Administradora Judicial 



Setembro/24 a Dezembro/24  Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjimperio@vivanteaj.com.br 

 

NOVELINO ATACADO DE ESTIVAS E CEREAIS LTDA  

Documentação analisada: - 

Informação relevante: Desde o início da Recuperação Judicial, não 
foram apresentados os relatórios de contas a pagar. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Solicitação de relatório de contas a pagar divididos entre contas vencidas
e a vencer.

• Conferência sobre acumulo de contas a pagar vencidas para casos de
débitos extraconcursais.

• Verificação se há correspondência entre as contas a pagar e a conta
respectiva do balanço patrimonial.

• Questionamento enviado à Recuperanda em caso de inadimplência ou
de incorrespondência entre relatório financeiro e balanço patrimonial.

Análise Administradora Judicial 



Setembro/24 a Dezembro/24  Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjimperio@vivanteaj.com.br 

 

IMPÉRIO COMÉRCIO EXPRESS LTDA 

Documentação analisada: - 

Informação relevante: Desde o início da Recuperação Judicial, não 
foram apresentados os relatórios de contas a pagar.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Solicitação de relatório de contas a pagar divididos entre contas vencidas
e a vencer.

• Conferência sobre acumulo de contas a pagar vencidas para casos de
débitos extraconcursais.

• Verificação se há correspondência entre as contas a pagar e a conta
respectiva do balanço patrimonial.

• Questionamento enviado à Recuperanda em caso de inadimplência ou
de incorrespondência entre relatório financeiro e balanço patrimonial.

Análise Administradora Judicial 



Setembro/24 a Dezembro/24  Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjimperio@vivanteaj.com.br 

 

IMPÉRIO EMPACOTADORA E ATACADISTA LTDA 

Documentação analisada: - 

Informação relevante: Desde o início da Recuperação Judicial, não 
foram apresentados os relatórios de contas a pagar. 

 

 

 

 

 

• Solicitação de relatório de contas a pagar divididos entre contas vencidas
e a vencer.

• Conferência sobre acumulo de contas a pagar vencidas para casos de
débitos extraconcursais.

• Verificação se há correspondência entre as contas a pagar e a conta
respectiva do balanço patrimonial.

• Questionamento enviado à Recuperanda em caso de inadimplência ou
de incorrespondência entre relatório financeiro e balanço patrimonial.

Análise Administradora Judicial 



Setembro/24 a Dezembro/24  Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjimperio@vivanteaj.com.br 

 

2.7 ESTOQUE 

IMPÉRIO ATACADISTA DE ESTIVAS E CEREAIS LTDA 

Documentação analisada: abril a outubro de 2024. 

Informação relevante: Com relação aos meses de abril/24 a junho/24, os 
valores dos relatórios de estoque não correspondem aos saldos da 
conta de “estoque” dos balanços patrimoniais. Ademais, cumpre 
destacar que não foi possível verificar a correspondência dos valores 
dos relatórios de estoque com os saldos dos balanços dos meses de 
julho/24 a outubro/24, tendo em vista que os balanços ainda não foram 
apresentados. 

No comparativo do valor da conta de “estoque” do balanço patrimonial 
até março/24 com o último relatório de estoque apresentado, de 
outubro/24, destaca-se a queda expressiva, do valor que era de R$ 
30.502.828,63 e passou a constar com R$ 4.238.096,65. 

IMPERIO ATACADISTA jul.-24 ago.-24 set.-24 out.-24
SALDO TOTAL 6.621.402,83R$  6.044.453,53R$  4.225.731,16R$  4.238.096,65R$  

          
 ENVIO NO FORMATO SOLICITADO jul.-24 ago.-24 set.-24 out.-24

ENVIO COMPLETO COMPLETO COMPLETO COMPLETO
          

CORRESPONDÊNCIA ENTRE RELATÓRIO 
ANALÍTICO E BALANÇO

jul.-24 ago.-24 set.-24 out.-24

SALDO BP n/a n/a n/a n/a
CORRESPONDÊNCIA - - - -  

 

 

Além de tudo, destaca-se estoque em terceiro que não se trata de 
empresa Recuperanda. 

 

 

 

 

 

ESTOQUE jul.-24 ago.-24 set.-24 out.-24
ESTOQUE IMPÉRIO ATACADISTA

30.309.952/0001-52
6.080.660,03R$            3.918.655,88R$            4.086.815,41R$      4.162.992,10R$      

ESTOQUE IMPÉRIO ATACADISTA 
ARMAZENADO

NA NOVELINO ATACADO 
24.781.277/0001-67

204.377,17R$                2.051.976,14R$            65.094,24R$            1.283,04R$              

ESTOQUE IMPÉRIO ATACADISTA 
ARMAZENADO 

EM TERCEIROS (FRIGOSERV 
09.262.660/0001-15)

336.365,63R$                73.821,51R$                  73.821,51R$            73.821,51R$            

• Solicitação de relatório de analítico do estoque.

• Verificação do relatório do estoque.

• Conferência da correspondência entre saldo indicado no relatório e saldo
apresentado no balanço.

• Questionamento enviado à Recuperanda em caso de incorrespondência.

Análise Administradora Judicial 



Setembro/24 a Dezembro/24  Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjimperio@vivanteaj.com.br 

 

NOVELINO ATACADO DE ESTIVAS E CEREAIS LTDA  

Documentação analisada: abril a outubro de 2024. 

Informação relevante: Com relação aos meses de abril/24 a junho/24, os 
valores dos relatórios de estoque não correspondem aos saldos da 
conta de “estoque” dos balanços patrimoniais. Ademais, cumpre 
destacar que não foi possível verificar a correspondência dos valores 
dos relatórios de estoque com os saldos dos balanços dos meses de 
julho/24 a outubro/24, tendo em vista que os balanços ainda não foram 
apresentados. 

No comparativo do valor da conta de “estoque” do balanço patrimonial 
até março/24 com o último relatório de estoque apresentado, de 
outubro/24, destaca-se a queda expressiva, do valor que era de R$ 
18.200.394,88 e passou a constar com R$ 5.051.424,16. 

NOVELINO ATACADO jul.-24 ago.-24 set.-24 out.-24
SALDO TOTAL 7.981.937,75R$  5.484.181,41R$  5.444.321,54R$  5.051.424,16R$  

    0
 ENVIO NO FORMATO SOLICITADO jul.-24 ago.-24 set.-24 out.-24

ENVIO COMPLETO COMPLETO COMPLETO COMPLETO
    0

CORRESPONDÊNCIA ENTRE RELATÓRIO 
ANALÍTICO E BALANÇO

jul.-24 ago.-24 set.-24 out.-24

SALDO BP n/a n/a n/a n/a
CORRESPONDÊNCIA - - - -  

Além de tudo, no período analisado, destacam-se estoques em terceiros 
que não se tratam de empresas Recuperandas. Verifica-se estoque 
também na filial da Novelino Atacado, em que o advogado havia 
afirmado em reunião que nada havia no endereço, bem como há um 

dos relatórios nomeado como “Novelino armazenagem Empacotadora”, 
mas, de acordo com o CNPJ, constatou-se que não se trata de empresa 
Recuperanda e sim de outra empresa, inclusive já baixada. 

 

 

 

ESTOQUE jul.-24 ago.-24 set.-24 out.-24
ESTOQUE NOVELINO ATACADO

24.781.277/0001-67
4.638.141,54R$     3.432.205,27R$    3.455.211,72R$   3.312.347,73R$   

ESTOQUE NOVELINO ATACADO - 
ARMAZENAMENTOS GERAIS

24.781.277/0001-67
204.377,17R$        n/a n/a n/a

ESTOQUE NOVELINO ATACADO
24.781.277/0002-48

2.745.544,88R$     2.051.976,14R$    1.989.109,82R$   1.739.076,43R$   

ESTOQUE NOVELINO ATACADO 
ARMAZENADO 

EM TERCEIROS (FRIGOSERV 
09.262.660/0001-15)

336.365,63R$        n/a n/a n/a

ESTOQUE NOVELINO ATACADO 
ARMAZENADO 

EM TERCEIROS (LUIZ FERREIRA DA 
SILVA 48.141.938/0001-58 - BAIXADA)

n/a n/a n/a n/a

ESTOQUE NOVELINO ATACADO 
ARMAZENADO 

EM TERCEIROS (FTLOG 
16.432.815/0002-60)

n/a n/a n/a n/a

ESTOQUE NOVELINO ATACADO
ARMAZENADO

EM TERCEIROS ("NOVELINO 
ARMAZENAGEM EMPACOTADORA" - 

M BRANDAO 04.554.118/0003-84 - 
BAIXADA)

57.508,53R$          n/a n/a n/a

• Solicitação de relatório de analítico do estoque.

• Verificação do relatório do estoque.
• Conferência da correspondência entre saldo indicado no relatório e saldo

apresentado no balanço.

• Questionamento enviado à Recuperanda em caso de incorrespondência.

Análise Administradora Judicial 



Setembro/24 a Dezembro/24  Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjimperio@vivanteaj.com.br 

 

IMPÉRIO COMÉRCIO EXPRESS LTDA 

Documentação analisada: abril a outubro de 2024. 

Informação relevante: Cumpre destacar que não foi possível verificar a 
correspondência dos valores dos relatórios de estoque com os saldos 
dos balanços dos meses de julho/24 a outubro/24, tendo em vista que 
os balanços ainda não foram apresentados. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IMPERIO COMERCIO jul/24 ago/24 set/24 out/24
SALDO TOTAL 4.524.605,86R$  4.603.485,72R$  4.684.635,19R$  4.712.853,25R$  

     0
 ENVIO NO FORMATO SOLICITADO jul/24 ago/24 set/24 out/24

ENVIO COMPLETO COMPLETO COMPLETO COMPLETO
     0

CORRESPONDÊNCIA ENTRE RELATÓRIO 
ANALÍTICO E BALANÇO

jul/24 ago/24 set/24 out/24

SALDO BP n/a n/a n/a n/a
CORRESPONDÊNCIA - - - -

• Solicitação de relatório de analítico do estoque.

• Verificação do relatório do estoque.

• Conferência da correspondência entre saldo indicado no relatório e
saldo apresentado no balanço.

• Questionamento enviado à Recuperanda em caso de incorrespondência.

Análise Administradora Judicial 



Setembro/24 a Dezembro/24  Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjimperio@vivanteaj.com.br 

 

IMPÉRIO EMPACOTADORA E ATACADISTA LTDA 

Documentação analisada: abril a outubro de 2024. 

Informação relevante: Com relação aos meses de abril/24 a junho/24, os 
valores dos relatórios de estoque não correspondem aos saldos da 
conta de “estoque” dos balanços patrimoniais. Ademais, cumpre 
destacar que não foi possível verificar a correspondência dos valores 
dos relatórios de estoque com os saldos dos balanços dos meses de 
julho/24 a outubro/24, tendo em vista que os balanços ainda não foram 
apresentados. 

IMPERIO EMPACOTADORA jul.-24 ago.-24 set.-24 out.-24

SALDO TOTAL 408.531,27R$          408.531,27R$          408.531,27R$          146.229,09R$          

      

 ENVIO NO FORMATO SOLICITADO jul.-24 ago.-24 set.-24 out.-24

ENVIO COMPLETO COMPLETO COMPLETO COMPLETO

      

CORRESPONDÊNCIA ENTRE RELATÓRIO 
ANALÍTICO E BALANÇO

jul.-24 ago.-24 set.-24 out.-24

SALDO BP n/a n/a n/a n/a

CORRESPONDÊNCIA - - - -  

Além de tudo, destacam-se estoques em terceiros que não se tratam de 
empresas Recuperandas. Verifica-se que há um dos relatórios nomeado 
como “Novelino armazenagem Empacotadora”, mas, de acordo com o 
CNPJ, constatou-se que não se trata de empresa Recuperanda e sim de 
outra empresa, inclusive já baixada. 

 

 

 

 

 

 

 

ESTOQUE jul.-24 ago.-24 set.-24 out.-24
ESTOQUE IMPÉRIO EMPACOTADORA

45.129.123/0001-65
146.229,09R$             146.229,09R$         146.229,09R$         146.229,09R$         

ESTOQUE IMPÉRIO EMPACOTADORA 
ARMAZENADO 

EM TERCEIROS (INDUSTRIA DE VELAS 
11.724.564/0001-93)

159.477,89R$             159.477,89R$         159.477,89R$         n/a

ESTOQUE NOVELINO ATACADO 
ARMAZENADO 

EM TERCEIROS (LUIZ FERREIRA DA 
SILVA 48.141.938/0001-58 - BAIXADA)

45.315,76R$               45.315,76R$           45.315,76R$           n/a

ESTOQUE NOVELINO ATACADO
ARMAZENADO

EM TERCEIROS ("NOVELINO 
ARMAZENAGEM EMPACOTADORA" - 

M BRANDAO 04.554.118/0003-84 - 
BAIXADA)

57.508,53R$               57.508,53R$           57.508,53R$           n/a

• Solicitação de relatório de analítico do estoque.

• Verificação do relatório do estoque.

• Conferência da correspondência entre saldo indicado no relatório e saldo
apresentado no balanço.

• Questionamento enviado à Recuperanda em caso de incorrespondência.

Análise Administradora Judicial 



Setembro/24 a Dezembro/24  Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjimperio@vivanteaj.com.br 

 

2.8 ATIVO IMOBILIZADO 

IMPÉRIO ATACADISTA DE ESTIVAS E CEREAIS LTDA 

Documentação analisada: abril a outubro de 2024. 

Informação relevante: Cumpre destacar que foram realizadas compras 
de ativos imobilizados nos meses de abril/24 e maio/24, sem os envios 
das notas fiscais à Vivante. Destaca-se, inclusive, na data do pedido da 
Recuperação Judicial, a compra de 2 veículos, uma Amarok de 
R$274.614,35 e um Polo de R$104.956,81. Além de tudo, destaca-se 
que houve venda de ativo imobilizado em julho/24, sem autorização 
judicial. 

IMPERIO ATACADISTA jul.-24 ago.-24 set.-24 out.-24
VALOR BRUTO 2.088.172,67R$         2.088.172,67R$      2.088.172,67R$      2.088.172,67R$      
DEPRECIAÇÃO 280.959,05-R$            306.022,23-R$          330.279,19-R$          355.342,37-R$          

VALOR LÍQUIDO 1.807.213,62R$         1.782.150,44R$      1.757.893,48R$      1.732.830,30R$      
               

 ENVIO NO FORMATO SOLICITADO jul.-24 ago.-24 set.-24 out.-24

ENVIO COMPLETO COMPLETO COMPLETO COMPLETO
               

CORRESPONDÊNCIA ENTRE RELATÓRIO 
ANALÍTICO E BALANÇO

jul.-24 ago.-24 set.-24 out.-24

IMOBILIZADO BRUTO BP n/a n/a n/a n/a

CORRESPONDÊNCIA - - - -
               
   jul.-24 ago.-24 set.-24 out.-24

ALTERAÇÃO DO IMOBILIZADO
NO RELATÓRIO

REDUÇÃO INALTERADO INALTERADO INALTERADO

ALTERAÇÃO DO IMOBILIZADO
NO BP

- - - -
 

 

 

 

 

 

• Solicitação de relatório analítico de bens do ativo imobilizado.

• Verificação se há correspondência entre as o relatório enviado e a conta
respectiva do balanço patrimonial.

• Conferência se houve movimentação de aumento, se a empresa adquiriu
algum bem, ou de diminuição, se a empresa vendeu algum bem.

• Questionamento enviado à Recuperanda em caso de movimentações no
ativo permanente bruto ou de incorrespondência entre relatório analítico
e balanço patrimonial.

Análise Administradora Judicial 



Setembro/24 a Dezembro/24  Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjimperio@vivanteaj.com.br 

 

NOVELINO ATACADO DE ESTIVAS E CEREAIS LTDA  

Documentação analisada: abril a outubro de 2024. 

Informação relevante: Cumpre destacar que foram realizadas compras 
de ativos imobilizados nos meses de abril/24 e maio/24, sem os envios 
das notas fiscais à Vivante. Além disso, destaca-se que teve vendas de 
ativos imobilizados nos meses de junho/24 e julho/24, sem 
autorização judicial. 

NOVELINO ATACADO jul.-24 ago.-24 set.-24 out.-24
VALOR BRUTO 2.393.346,70R$      2.393.346,70R$    2.393.346,70R$    2.393.346,70R$    
DEPRECIAÇÃO 221.604,57-R$         250.521,98-R$       278.506,57-R$       307.423,98-R$       

VALOR LÍQUIDO 2.171.742,13R$      2.142.824,72R$    2.114.840,13R$    2.085.922,72R$    
               

 ENVIO NO FORMATO SOLICITADO jul.-24 ago.-24 set.-24 out.-24

ENVIO COMPLETO COMPLETO COMPLETO COMPLETO
               

CORRESPONDÊNCIA ENTRE RELATÓRIO 
ANALÍTICO E BALANÇO

jul.-24 ago.-24 set.-24 out.-24

IMOBILIZADO BRUTO BP n/a n/a n/a n/a

CORRESPONDÊNCIA - - - -
               
   jul.-24 ago.-24 set.-24 out.-24

ALTERAÇÃO DO IMOBILIZADO
NO RELATÓRIO

REDUÇÃO INALTERADO INALTERADO INALTERADO

ALTERAÇÃO DO IMOBILIZADO
NO BP

- - - -
 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Solicitação de relatório analítico de bens do ativo imobilizado.

• Verificação se há correspondência entre as o relatório enviado e a conta
respectiva do balanço patrimonial.

• Conferência se houve movimentação de aumento, se a empresa adquiriu
algum bem, ou de diminuição, se a empresa vendeu algum bem.

• Questionamento enviado à Recuperanda em caso de movimentações no
ativo permanente bruto ou de incorrespondência entre relatório analítico
e balanço patrimonial.

Análise Administradora Judicial 



Setembro/24 a Dezembro/24  Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjimperio@vivanteaj.com.br 

 

IMPÉRIO COMÉRCIO EXPRESS LTDA 

Documentação analisada: abril a outubro de 2024. 

Informação relevante: Cumpre destacar que foram realizadas compras 
de ativos imobilizados nos meses de abril/24, maio/24 e outubro/24, 
sem os envios das notas fiscais à Vivante. 

IMPERIO COMERCIO jul.-24 ago.-24 set.-24 out.-24
VALOR BRUTO 542.132,32R$      542.132,32R$      542.132,32R$      567.220,61R$      
DEPRECIAÇÃO 95.327,05-R$         99.959,47-R$         104.442,54-R$      109.123,07-R$      

VALOR LÍQUIDO 446.805,27R$      442.172,85R$      437.689,78R$      458.097,54R$      
            0

 ENVIO NO FORMATO SOLICITADO jul.-24 ago.-24 set.-24 out.-24

ENVIO COMPLETO COMPLETO COMPLETO COMPLETO
               

CORRESPONDÊNCIA ENTRE RELATÓRIO 
ANALÍTICO E BALANÇO

jul.-24 ago.-24 set.-24 out.-24

IMOBILIZADO BRUTO BP n/a n/a n/a n/a

CORRESPONDÊNCIA - - - -
               
   jul.-24 ago.-24 set.-24 out.-24

ALTERAÇÃO DO IMOBILIZADO
NO RELATÓRIO

INALTERADO INALTERADO INALTERADO AUMENTO

ALTERAÇÃO DO IMOBILIZADO
NO BP

- - - -
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Solicitação de relatório analítico de bens do ativo imobilizado.

• Verificação se há correspondência entre as o relatório enviado e a conta
respectiva do balanço patrimonial.

• Conferência se houve movimentação de aumento, se a empresa adquiriu
algum bem, ou de diminuição, se a empresa vendeu algum bem.

• Questionamento enviado à Recuperanda em caso de movimentações no
ativo permanente bruto ou de incorrespondência entre relatório analítico
e balanço patrimonial.

Análise Administradora Judicial 



Setembro/24 a Dezembro/24  Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjimperio@vivanteaj.com.br 

 

IMPÉRIO EMPACOTADORA E ATACADISTA LTDA 

Documentação analisada: abril a outubro de 2024. 

Informação relevante: - 

IMPERIO EMPACOTADORA jul.-24 ago.-24 set.-24 out.-24
VALOR BRUTO 41.000,00R$     41.000,00R$          41.000,00R$            41.000,00R$     

DEPRECIAÇÃO 5.066,00-R$        5.414,22-R$            5.751,20-R$              6.099,42-R$        
VALOR LÍQUIDO 35.934,00R$     35.585,78R$          35.248,80R$            34.900,58R$     

         

 ENVIO NO FORMATO SOLICITADO jul.-24 ago.-24 set.-24 out.-24

ENVIO COMPLETO COMPLETO COMPLETO COMPLETO

         

CORRESPONDÊNCIA ENTRE RELATÓRIO ANALÍTICO 
E BALANÇO

jul.-24 ago.-24 set.-24 out.-24

IMOBILIZADO BRUTO BP n/a n/a n/a n/a

CORRESPONDÊNCIA - - - -

         
   jul.-24 ago.-24 set.-24 out.-24

ALTERAÇÃO DO IMOBILIZADO
NO RELATÓRIO

INALTERADO INALTERADO INALTERADO INALTERADO

ALTERAÇÃO DO IMOBILIZADO
NO BP

- - - -
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Solicitação de relatório analítico de bens do ativo imobilizado.

• Verificação se há correspondência entre as o relatório enviado e a conta
respectiva do balanço patrimonial.

• Conferência se houve movimentação de aumento, se a empresa adquiriu
algum bem, ou de diminuição, se a empresa vendeu algum bem.

• Questionamento enviado à Recuperanda em caso de movimentações no
ativo permanente bruto ou de incorrespondência entre relatório analítico
e balanço patrimonial.

Análise Administradora Judicial 



Setembro/24 a Dezembro/24  Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjimperio@vivanteaj.com.br 

 

2.9 INVESTIMENTOS 

IMPÉRIO ATACADISTA DE ESTIVAS E CEREAIS LTDA 

Documentação analisada: - 

Informação relevante: Desde o início da Recuperação Judicial, não 
foram apresentadas informações pelas Recuperandas. 

Embora não tenham sido apresentadas informações, é possível verificar 
valores nos balanços patrimoniais apresentados. 

IMPERIO ATACADISTA ATÉ 03/2024 abr.-24 mai.-24 jun.-24

VALOR n/a n/a n/a n/a

   0          

 ENVIO NO FORMATO SOLICITADO ATÉ 03/2024 abr.-24 mai.-24 jun.-24

ENVIO INCOMPLETO INCOMPLETO INCOMPLETO INCOMPLETO

   0 0 0 0

CORRESPONDÊNCIA ENTRE RELATÓRIO ANALÍTICO E BALANÇO ATÉ 03/2024 abr.-24 mai.-24 jun.-24

SALDO BP 1.569.214,73R$  1.608.595,64R$  1.646.655,46R$  1.684.787,37R$  

CORRESPONDÊNCIA - - - -

   0          

   ATÉ 03/2024 abr.-24 mai.-24 jun.-24

ALTERAÇÃO DOS INVESTIMENTOS AUMENTO AUMENTO AUMENTO AUMENTO  

 

 

 

 

 

 

 

• Solicitação de relatório analítico de bens classificados como
investimentos.

• Verificação se há correspondência entre o relatório enviado e a conta
respectiva do balanço patrimonial.

• Conferência se houve movimentação de aumento, se a empresa adquiriu
algum bem, ou de diminuição, se a empresa vendeu algum bem.

• Questionamento enviado à Recuperanda em caso de movimentações no
ativo permanente bruto ou de incorrespondência entre relatório analítico
e balanço patrimonial.

Análise Administradora Judicial 



Setembro/24 a Dezembro/24  Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjimperio@vivanteaj.com.br 

 

NOVELINO ATACADO DE ESTIVAS E CEREAIS LTDA 

Documentação analisada: - 

Informação relevante: Desde o início da Recuperação Judicial, não 
foram apresentadas informações pelas Recuperandas. 

Embora não tenham sido apresentadas informações, é possível verificar 
valores nos balanços patrimoniais apresentados. 

N O VELIN O  A T A CA D O A T É 03/2024 a br.-24 m ai.-24 ju n .-24
VA LO R n /a n/a n/a n /a

   0          
 EN VIO  N O  FO R M A T O  SO LICIT A D O A T É 03/2024 a br.-24 m ai.-24 ju n .-24

EN VIO IN CO M PLETO IN CO M PL ETO IN CO M P LETO IN CO M P LETO
   0 0 0 0

COR R ESPO N D ÊN CIA  EN T R E R ELA T Ó R IO  
A N A LÍT ICO  E B ALA N ÇO A T É 03/2024

a br.-24 m ai.-24 ju n .-24

SAL DO  BP 789.116,01R $  801.228,61R$  816.461,71R$  828.766,01R $  

CO R R ESPO N D ÊN CIA - - - -

   0          

   A T É 03/2024 a br.-24 m ai.-24 ju n .-24

A LT ER A ÇÃ O  D OS IN VEST IM EN T O S AUM EN TO AUM EN TO AUM EN TO AUM EN TO  

 

 

 

 

 

 

 

• Solicitação de relatório analítico de bens classificados como
investimentos.

• Verificação se há correspondência entre o relatório enviado e a conta
respectiva do balanço patrimonial.

• Conferência se houve movimentação de aumento, se a empresa adquiriu
algum bem, ou de diminuição, se a empresa vendeu algum bem.

• Questionamento enviado à Recuperanda em caso de movimentações no
ativo permanente bruto ou de incorrespondência entre relatório analítico
e balanço patrimonial.

Análise Administradora Judicial 



Setembro/24 a Dezembro/24  Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjimperio@vivanteaj.com.br 

 

IMPÉRIO COMÉRCIO EXPRESS LTDA 

Documentação analisada: - 

Informação relevante: Desde o início da Recuperação Judicial, não 
foram apresentadas informações pelas Recuperandas. 

Embora não tenham sido apresentadas informações, é possível verificar 
valores nos balanços patrimoniais apresentados. 

IMPERIO COMERCIO ATÉ 03/2024 abr.-24 mai.-24 jun.-24

VALOR n/a n/a n/a n/a

               

 ENVIO NO FORMATO SOLICITADO ATÉ 03/2024 abr.-24 mai.-24 jun.-24

ENVIO INCOMPLETO INCOMPLETO INCOMPLETO INCOMPLETO

   0 0 0 0

CORRESPONDÊNCIA ENTRE RELATÓRIO 
ANALÍTICO E BALANÇO ATÉ 03/2024

abr.-24 mai.-24 jun.-24

SALDO BP 40.886,00R$   48.829,00R$   56.772,00R$   64.715,00R$   

CORRESPONDÊNCIA - - - -

               

   ATÉ 03/2024 abr.-24 mai.-24 jun.-24

ALTERAÇÃO DOS INVESTIMENTOS AUMENTO AUMENTO AUMENTO AUMENTO  

 

 

 

 

 

 

 

• Solicitação de relatório analítico de bens classificados como
investimentos.

• Verificação se há correspondência entre o relatório enviado e a conta
respectiva do balanço patrimonial.

• Conferência se houve movimentação de aumento, se a empresa adquiriu
algum bem, ou de diminuição, se a empresa vendeu algum bem.

• Questionamento enviado à Recuperanda em caso de movimentações no
ativo permanente bruto ou de incorrespondência entre relatório analítico
e balanço patrimonial.

Análise Administradora Judicial 



Setembro/24 a Dezembro/24  Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjimperio@vivanteaj.com.br 

 

IMPÉRIO EMPACOTADORA E ATACADISTA LTDA 

Documentação analisada: - 

Informação relevante: Desde o início da Recuperação Judicial, não 
foram apresentadas informações pelas Recuperandas. 

Embora não tenham sido apresentadas informações, é possível verificar 
valores nos balanços patrimoniais apresentados. 

IMPER IO EMPACOTADOR A ATÉ 03/2024 abr.-24 m ai.-24 jun.-24

VALOR n/a n/a n/a n/a

               

 EN VIO N O FOR MATO SOLICITADO ATÉ 03/2024 abr.-24 m ai.-24 jun.-24

EN VIO INCOM PLETO INCOM PLETO INCOM PLETO INCOM PLETO

   0 0 0 0

COR RESPON DÊN CIA EN TRE RELATÓR IO 
AN ALÍTICO E BALAN ÇO ATÉ 03/2024

abr.-24 m ai.-24 jun.-24

SALDO BP 25.000,00R$   25.000,00R$   25.000,00R$   25.000,00R$   

CORR ESPON D ÊN CIA - - - -

               

   ATÉ 03/2024 abr.-24 m ai.-24 jun.-24

ALTER AÇÃO DOS IN VESTIMEN TOS INALTERADO INALTERADO INALTERADO INALTERADO  

 

 

 

 

 

 

 

• Solicitação de relatório analítico de bens classificados como
investimentos.

• Verificação se há correspondência entre o relatório enviado e a conta
respectiva do balanço patrimonial.

• Conferência se houve movimentação de aumento, se a empresa adquiriu
algum bem, ou de diminuição, se a empresa vendeu algum bem.

• Questionamento enviado à Recuperanda em caso de movimentações no
ativo permanente bruto ou de incorrespondência entre relatório analítico
e balanço patrimonial.

Análise Administradora Judicial 



Setembro/24 a Dezembro/24  Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjimperio@vivanteaj.com.br 

 

2.10 ATIVO INTANGÍVEL 

IMPÉRIO ATACADISTA DE ESTIVAS E CEREAIS LTDA 

Documentação analisada: abril a junho de 2024. 

Informação relevante: Os valores foram retirados dos balanços 
patrimoniais apresentados. 

IMPERIO ATACADISTA ATÉ 03/2024 abr.-24 mai.-24 jun.-24
VALOR BRUTO n/a 19.995.631,31R$  19.995.631,31R$  19.995.631,31R$  

DEPRECIAÇÃO n/a 20.755,26-R$          21.730,13-R$          22.673,55-R$          

VALOR LÍQUIDO 19.975.819,47R$  19.974.876,05R$  19.973.901,18R$  19.972.957,76R$  

     

 ATÉ 03/2024 abr.-24 mai.-24 jun.-24
ALTERAÇÃO DO VALOR BRUTO DO 

INTANGÍVEL
n/a n/a INALTERADO INALTERADO

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Solicitação de relatório analítico de bens do ativo intangível.

• Verificação se há correspondência entre as o relatório enviado e a conta
respectiva do balanço patrimonial.

• Conferência se houve movimentação de aumento, se a empresa adquiriu
algum bem, ou de diminuição, se a empresa vendeu algum bem.

• Questionamento enviado à Recuperanda em caso de movimentações no
ativo permanente bruto ou de incorrespondência entre relatório analítico
e balanço patrimonial.

Análise Administradora Judicial 



Setembro/24 a Dezembro/24  Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjimperio@vivanteaj.com.br 

 

NOVELINO ATACADO DE ESTIVAS E CEREAIS LTDA 

Documentação analisada: abril a junho de 2024. 

Informação relevante: Os valores foram retirados dos balanços 
patrimoniais apresentados. 

NOVELINO ATACADO ATÉ 03/2024 abr/24 mai/24 jun/24

VALOR BRUTO n/a n/a n/a n/a

DEPRECIAÇÃO n/a n/a n/a n/a

VALOR LÍQUIDO 19.008.000,00R$  19.008.000,00R$  19.008.000,00R$  19.008.000,00R$  

 0 0 0 0

 ATÉ 03/2024 abr/24 mai/24 jun/24

ALTERAÇÃO DO VALOR BRUTO DO INTANGÍVEL n/a n/a INALTERADO INALTERADO  

 

 

 

  

 

De acordo com os balanços patrimoniais, verifica-se que não há 
valores de ativo intangível contabilizados para as seguintes 
Recuperandas: 

1. IMPÉRIO COMÉRCIO EXPRESS LTDA 
2. IMPÉRIO EMPACOTADORA E ATACADISTA LTDA 

• Solicitação de relatório analítico de bens do ativo intangível.

• Verificação se há correspondência entre as o relatório enviado e a conta
respectiva do balanço patrimonial.

• Conferência se houve movimentação de aumento, se a empresa adquiriu
algum bem, ou de diminuição, se a empresa vendeu algum bem.

• Questionamento enviado à Recuperanda em caso de movimentações no
ativo permanente bruto ou de incorrespondência entre relatório analítico
e balanço patrimonial.

Análise Administradora Judicial 



Setembro/24 a Dezembro/24  Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjimperio@vivanteaj.com.br 

 

2.11 CONSULTA À ÓRGÃO DE PROTEÇÃO AO CRÉDITO 

IMPÉRIO ATACADISTA DE ESTIVAS E CEREAIS LTDA 

Documentação analisada: até setembro 2024. 

Informação relevante: Apresentou consulta ao Serasa em que nada 
consta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Solicitação de consulta aos órgãos de proteção ao crédito.

• Conferência se houve novas anotações negativas contraídas após a
Recuperação Judicial.

• Questionamento enviado à Recuperanda em caso de novas
anotações.

Análise Administradora Judicial 



Setembro/24 a Dezembro/24  Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjimperio@vivanteaj.com.br 

 

NOVELINO ATACADO DE ESTIVAS E CEREAIS LTDA  

Documentação analisada: até setembro 2024. 

Informação relevante: A consulta apresentada está com os valores em 
dólares ($). 

Destaca-se que a Novelino Atacado possui registros posteriores à 
Recuperação Judicial no que se refere às pendências Refin e protestos 
estaduais. 

NOVELINO ATACADO Até set/24
ANOTAÇÕES NAO CONSTAM OCORRENCIAS

VALOR -

ANOTAÇÕES 7

VALOR  $                                        23.723,14 

ANOTAÇÕES 10

VALOR  $                                     232.513,02 

ANOTAÇÕES 591

VALOR  $                                20.164.446,56 

ANOTAÇÕES NAO CONSTAM OCORRENCIAS

VALOR  -

Pendências Internas 

Pendência Pefin 

Pendência Refin

Protesto Estadual 

Cheques Sem Fundo BACEN
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Solicitação de consulta aos órgãos de proteção ao crédito.

• Conferência se houve novas anotações negativas contraídas após a
Recuperação Judicial.

• Questionamento enviado à Recuperanda em caso de novas
anotações.

Análise Administradora Judicial 



Setembro/24 a Dezembro/24  Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjimperio@vivanteaj.com.br 

 

IMPÉRIO COMÉRCIO EXPRESS LTDA 

Documentação analisada: até setembro 2024. 

Informação relevante: A consulta apresentada está com os valores em 
dólares ($). 

Destaca-se que a Império Comércio Express possui registros posteriores 
à Recuperação Judicial no que se refere às pendências Pefin, Refin, 
dívidas vencidas e protestos estaduais. 

IMPERIO COMERCIO Até set/24

ANOTAÇÕES NAO CONSTAM OCORRENCIAS

VALOR -

ANOTAÇÕES 3

VALOR  $                                          104.156,27 

ANOTAÇÕES 2

VALOR  $                                       3.042.715,23 

ANOTAÇÕES 6

VALOR  $                                          186.744,00 

ANOTAÇÕES 11

VALOR  $                                       2.619.847,36 

ANOTAÇÕES NAO CONSTAM OCORRENCIAS

VALOR  -
Cheques Sem Fundo BACEN

Pendências Internas 

Pendência Pefin 

Pendência Refin

Pendência Dívida Vencida

Protesto Estadual 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Solicitação de consulta aos órgãos de proteção ao crédito.

• Conferência se houve novas anotações negativas contraídas após a
Recuperação Judicial.

• Questionamento enviado à Recuperanda em caso de novas
anotações.

Análise Administradora Judicial 



Setembro/24 a Dezembro/24  Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjimperio@vivanteaj.com.br 

 

IMPÉRIO EMPACOTADORA E ATACADISTA LTDA 

Documentação analisada: até setembro 2024. 

Informação relevante: A consulta apresentada está com os valores em 
dólares ($). 

Destaca-se que a Império Empacotadora possui registros posteriores à 
Recuperação Judicial no que se refere às pendências Pefin e protestos 
estaduais. 

IMPERIO EMPACOTADORA Até set/24

ANOTAÇÕES NAO  CONSTAM OCORRENCIAS

VALOR -

ANOTAÇÕES 1

VALOR  $                                            9.986,70 

ANOTAÇÕES 1

VALOR  $                                       150.708,17 

ANOTAÇÕES 16

VALOR  $                                       137.687,85 

ANOTAÇÕES NAO  CONSTAM OCORRENCIAS

VALOR  -

Pendências Internas

Pendência Pefin

Pendência Refin

Protesto Estadual

Cheques Sem Fundo BACEN
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Solicitação de consulta aos órgãos de proteção ao crédito.

• Conferência se houve novas anotações negativas contraídas após a
Recuperação Judicial.

• Questionamento enviado à Recuperanda em caso de novas
anotações.

Análise Administradora Judicial 



Setembro/24 a Dezembro/24  Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjimperio@vivanteaj.com.br 

 

3. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO 

3.1 ANÁLISE DA DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS 

IMPÉRIO ATACADISTA DE ESTIVAS E CEREAIS LTDA 

Documentação analisada: abril a junho de 2024. 

Informação relevante: Os valores a seguir estão em reais (R$). 

Cumpre destacar que, para o exercício de 2024 até junho, a Império 
Atacadista teve faturamento de aproximadamente 124,5 milhões de 
reais e prejuízo de 13,4 milhões de reais. 

IMPERIO ATACADISTA ATÉ 03/2024 abr.-24 m ai.-24 jun .-24
R eceita bru ta de ven das e prestação de serviços 67.707.565,32      20.112.797,73      20.614.162,95      16.095.505,62      

Impostos e deduções 20.398.382,45-       8.357.837,74-         9.480.165,38-         10.041.362,62-       
R eceita líquida de vendas e prestação de serviços 47.309.182,87      11.754.959,99      11.133.997,57      6.054.143,00        

Custo das vendas e dos serv iços 45.475.778,95-       11.742.340,06-       13.667.239,46-       7.902.152,13-         
Lu cro bruto das ven das e prestações de serviços 1.833.403,92        12.619,93              2.533.241,89-        1.848.009,13-        

Despesas operacionais 5.269.757,61-        1.441.349,86-        1.267.946,28-        1.108.951,59-        
Despesas comerciais 804.551,74-            145.341,07-            130.002,88-            124.639,61-            

Despesas trabalhista e encargos sociais 1.542.118,71-         537.501,26-            449.489,05-            291.153,52-            
Despesas gerais e administrativas 2.585.342,42-         600.056,26-            683.028,57-            689.951,05-            

Despesas tributarias 186.022,43-            158.451,27-            5.425,78-                 3.207,41-                 
Outras despesas operacionais 151.722,31-            47.287,76-               137.045,68-            320.879,51-            

Ou tras receitas operacionais 71.769,11              91.000,38              16.457,48              8.967,96                
R esu ltado antes da deprec. resu l. finan ceiro e im postos - 

EBITDA 3.364.584,58-        1.385.017,31-        3.921.776,37-        3.268.872,27-        
Depreciação e Amortização 43.534,55-               21.357,02-               28.394,60-               27.872,68-               

Despesas Financeiras 1.536.189,06-         837.378,08-            239.103,68-            1.155.505,65-         
Receitas Financeiras 1.409.889,15         982.377,53            9.104,27                 15.839,83               

Resultado an tes do im posto de renda e da con tribuição 
social 3.534.419,04-        1.261.374,88-        4.180.170,38-        4.436.410,77-        

Imposto de renda -                           -                           -                           -                           
Contribuição social -                           -                           -                           -                           

Lucro (Prejuízo) líquido do exercíc io 3.534.419,04-        1.261.374,88-        4.180.170,38-        4.436.410,77-        

    
IND ICAÇÃO DE NECESSIDAD E DE CAPITAL DE TER CEIR OS SIM SIM SIM SIM  

 

 

 

 

 

 

• Conferência das contas do demonstrativo de resultado da empresa.

• Verificação de eventual resultado negativo e possível necessidade de
capital de terceiros em sua operação.

• Verificação da variação das contas de resultado.

• Contato com a Recuperanda em caso de resultado negativo e para 
questionamentos sobre variações consideradas relevantes.

Análise Administradora Judicial 



Setembro/24 a Dezembro/24  Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjimperio@vivanteaj.com.br 

 

NOVELINO ATACADO DE ESTIVAS E CEREAIS LTDA  

Documentação analisada: abril a junho de 2024. 

Informação relevante: Os valores a seguir estão em reais (R$). 

Cumpre destacar que, para o exercício de 2024 até junho, a Novelino 
Atacado teve faturamento de aproximadamente 62 milhões de reais e 
prejuízo de 3,9 milhões de reais. 

Além disso, a DRE do exercício de maio/24 está sem a assinatura do 
contador. 

NOVELINO ATACADO ATÉ 03/2024 abr.-24 mai.-24 jun.-24

Receita bruta de vendas e prestação de serviços 39.427.866,32    9.742.968,65       6.377.405,55       6.416.024,52       

Impostos e deduções 7.267.192,96-        1.999.104,39-        2.599.088,27-        2.844.853,25-        

Receita líquida de vendas e prestação de serviços 32.160.673,36    7.743.864,26       3.778.317,28       3.571.171,27       

Custo das vendas e dos serviços 29.976.916,09-     7.416.353,68-        3.755.669,17-        4.714.775,59-        

Lucro bruto das vendas e prestações de serviços 2.183.757,27       327.510,58          22.648,11             1.143.604,32-       

Despesas operacionais 1.009.463,40-       178.479,37-          429.300,55-          223.106,24-          

Despesas comerciais 314.967,87-           17.475,00-             107.094,43-           99.653,04-             

Despesas trabalhista e encargos sociais 179.901,75-           62.352,91-             73.486,12-             53.184,41-             

Despesas gerais e administrativas 444.570,78-           97.276,81-             131.896,67-           70.240,03-             

Despesas tributárias 62.497,26-             1.374,65-                42.448,33-             28,76-                     

Outras despesas operacionais 7.525,74-                -                          74.375,00-             -                          

Outras receitas operacionais 544.419,97          11.394,45             -                          276,00                   

Resultado antes da deprec. resul. financeiro e impostos - EBITDA 1.718.713,84       160.425,66          406.652,44-          1.366.434,56-       

Depreciação e Amortização 46.308,31-             25.523,45-             28.627,14-             31.431,53-             

Despesas Financeiras 2.289.549,76-        1.386.173,34-        111.562,87-           173.952,74-           

Receitas Financeiras 86.318,63             6.896,13                47,25                     69,47                     

Resultado antes do imposto de renda e da contribuição social 530.825,60-          1.244.375,00-       546.795,20-          1.571.749,36-       

Imposto de renda -                          -                          -                          -                          

contribuição social -                          -                          -                          -                          

Lucro (Prejuízo) líquido do exercício 530.825,60-          1.244.375,00-       546.795,20-          1.571.749,36-       

    

INDICAÇÃO DE NECESSIDADE DE CAPITAL DE TERCEIROS SIM SIM SIM SIM  

 

 

 

 

 

 

 

 

• Conferência das contas do demonstrativo de resultado da empresa.

• Verificação de eventual resultado negativo e possível necessidade de
capital de terceiros em sua operação.

• Verificação da variação das contas de resultado.

• Contato com a Recuperanda em caso de resultado negativo e para 
questionamentos sobre variações consideradas relevantes.

Análise Administradora Judicial 



Setembro/24 a Dezembro/24  Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjimperio@vivanteaj.com.br 

 

IMPÉRIO COMÉRCIO EXPRESS LTDA 

Documentação analisada: abril a junho de 2024. 

Informação relevante: Os valores a seguir estão em reais (R$). 

Cumpre destacar que, para o exercício de 2024 até junho, a Império 
Comércio teve faturamento de aproximadamente 11,6 milhões de reais 
e prejuízo de 1,1 milhões de reais. 

IMPERIO COMERCIO ATÉ 03/2024 abr.-24 mai.-24 jun.-24

Receita bruta de vendas e prestação de serviços 5.806.563,52          1.971.857,85          2.032.028,08          1.856.091,74            

Impostos e deduções 922.404,85-               326.692,12-              310.428,24-               292.531,57-                
Receita líquida de vendas e prestação de serviços 4.884.158,67          1.645.165,73          1.721.599,84          1.563.560,17            

Custo das vendas e dos serviços 4.386.932,57-           1.842.529,07-           2.091.748,47-           1.270.975,04-             

Lucro bruto das vendas e prestações de serviços 497.226,10              197.363,34-             370.148,63-              292.585,13                
Despesas operacionais 703.238,82-              202.943,17-             237.639,93-              284.771,79-                

Despesas comerciais 53.805,36-                 9.207,67-                   11.106,12-                 2.960,76-                     
Despesas trabalhista e encargos sociais 367.565,30-               110.022,49-              117.025,14-               125.182,98-                

Despesas gerais e administrativas 259.307,68-               72.601,02-                109.400,36-               85.040,20-                   
Despesas tributárias 22.560,48-                 11.111,99-                108,31-                       45.601,32-                   

Outras despesas operacionais -                             -                             -                             25.986,53-                   
Outras receitas operacionais 450,07                      1.600,02                  800,01                      49,93                          

Resultado antes da deprec. resul. financeiro e impostos - EBITDA 205.562,65-              398.706,49-             606.988,55-              7.863,27                    
Depreciação e Amortização 1.385,72-                   658,19-                      1.214,04-                   1.200,19-                     

Despesas Financeiras 202.144,59-               87.827,08-                1.059.416,30-           178.985,74-                
Receitas Financeiras 415.713,17               235.784,80              92,78                         975.275,12                

Resultado antes do imposto de renda e da contribuição social 6.620,21                   251.406,96-             1.667.526,11-          802.952,46                
Imposto de renda -                             -                             -                             -                               

contribuição social -                             -                             -                             -                               
Lucro (Prejuízo) líquido do exercício 6.620,21                   251.406,96-             1.667.526,11-          802.952,46                

    
INDICAÇÃO DE NECESSIDADE DE CAPITAL DE TERCEIROS NÃO SIM SIM NÃO  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Conferência das contas do demonstrativo de resultado da empresa.

• Verificação de eventual resultado negativo e possível necessidade de
capital de terceiros em sua operação.

• Verificação da variação das contas de resultado.

• Contato com a Recuperanda em caso de resultado negativo e para 
questionamentos sobre variações consideradas relevantes.

Análise Administradora Judicial 



Setembro/24 a Dezembro/24  Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjimperio@vivanteaj.com.br 

 

IMPÉRIO EMPACOTADORA E ATACADISTA LTDA 

Documentação analisada: abril a junho de 2024. 

Informação relevante: Os valores a seguir estão em reais (R$). 

Cumpre destacar que, para o exercício de 2024 até junho, a Império 
Empacotadora teve faturamento de aproximadamente 4,7 milhões de 
reais e prejuízo de 142 mil reais. 

IMPER IO EMPACOT AD OR A ATÉ 03/2024 abr.-24 m ai.-24 ju n.-24
R eceita bruta de vendas e prestação de serviços 3.438.073,84 26.754,74 811.049,89 386.612,05 

Impostos e deduções 676.723,79-      4.100,80-    204.369,00-  90.765,88-    
R eceita líqu ida de vendas e prestação de serviços 2.761.350,05 22.653,94 606.680,89 295.846,17 

Custo das vendas e dos serv iços 2.680.629,02-  20.594,29-  576.709,53-  279.118,35-  
Custo da mão de obra 9.262,50-          3.950,00-    2.587,50-       3.087,50-       

Custo gerais de produção 26.873,00-        7.548,00-    3.734,87-       5.790,00-       
Lucro bruto das ven das e prestações de serviços 44.585,53       9.438,35-    23.648,99    7.850,32      

D espesas operacion ais 19.038,61-       3.187,14-    3.448,26-      9.957,21-      
Despesas comerciais -                    -              -                 -                 

Despesas trabalhista e encargos sociais 2.907,51-          1.269,60-    952,17-          952,17-          
Despesas gerais e adm inistrativas 12.651,04-        1.917,54-    2.466,04-       1.505,04-       

Despesas tributárias 2.163,66-          -              30,05-            -                 
Outras despesas operacionais 1.316,40-          -              -                 7.500,00-       

Outras receitas operacion ais -                    -              -                 -                 
Resultado antes da deprec. resul. fin an ceiro e im postos - 

EBITD A 25.546,92       12.625,49- 20.200,73    2.106,89-      
Depreciação e Amortização 1.022,20-          336,98-        348,22-          336,98-          

Despesas Financeiras 129.685,55-      32.675,65-  210,07-          34.408,03-    
Receitas Financeiras 25.525,71        -              1,04               -                 

R esu ltado antes do im posto de renda e da con tribu ição social 79.635,12-       45.638,12- 19.643,48    36.851,90-    
Imposto de renda -                    -              -                 -                 
contribuição social -                    -              -                 -                 

Lucro (Prejuízo) líqu ido do exercício 79.635,12-       45.638,12- 19.643,48    36.851,90-    

    

IN D ICAÇÃO D E N ECESSIDADE DE CAPITAL D E TER CEIR OS SIM SIM NÃO SIM  

 

 

 

 

 

 

 

 

• Conferência das contas do demonstrativo de resultado da empresa.

• Verificação de eventual resultado negativo e possível necessidade de
capital de terceiros em sua operação.

• Verificação da variação das contas de resultado.

• Contato com a Recuperanda em caso de resultado negativo e para 
questionamentos sobre variações consideradas relevantes.

Análise Administradora Judicial 



Setembro/24 a Dezembro/24  Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjimperio@vivanteaj.com.br 

 

3.2 RELATÓRIO DE NOTAS FISCAIS 

IMPÉRIO ATACADISTA DE ESTIVAS E CEREAIS LTDA 

Documentação analisada: - 

Informação relevante: Desde o início da Recuperação Judicial, não 
foram apresentadas informações pelas Recuperandas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Solicitação do relatório de notas emitidos diretamente nos órgãos
oficiais.

• Conferência entre o total das notas, indicado no relatório, e a receita
bruta, indicada na DRE.

• Questionamento enviado à Recuperanda em caso de
incorrespondência.

Análise Administradora Judicial 



Setembro/24 a Dezembro/24  Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjimperio@vivanteaj.com.br 

 

NOVELINO ATACADO DE ESTIVAS E CEREAIS LTDA  

Documentação analisada: - 

Informação relevante: Desde o início da Recuperação Judicial, não 
foram apresentadas informações pelas Recuperandas. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

• Solicitação do relatório de notas emitidos diretamente nos órgãos
oficiais.

• Conferência entre o total das notas, indicado no relatório, e a receita
bruta, indicada na DRE.

• Questionamento enviado à Recuperanda em caso de
incorrespondência.

Análise Administradora Judicial 



Setembro/24 a Dezembro/24  Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjimperio@vivanteaj.com.br 

 

IMPÉRIO COMÉRCIO EXPRESS LTDA 

Documentação analisada: - 

Informação relevante: Desde o início da Recuperação Judicial, não 
foram apresentadas informações pelas Recuperandas. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

• Solicitação do relatório de notas emitidos diretamente nos órgãos
oficiais.

• Conferência entre o total das notas, indicado no relatório, e a receita
bruta, indicada na DRE.

• Questionamento enviado à Recuperanda em caso de
incorrespondência.

Análise Administradora Judicial 



Setembro/24 a Dezembro/24  Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjimperio@vivanteaj.com.br 

 

IMPÉRIO EMPACOTADORA E ATACADISTA LTDA 

Documentação analisada: - 

Informação relevante: Desde o início da Recuperação Judicial, não 
foram apresentadas informações pelas Recuperandas. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

• Solicitação do relatório de notas emitidos diretamente nos órgãos
oficiais.

• Conferência entre o total das notas, indicado no relatório, e a receita
bruta, indicada na DRE.

• Questionamento enviado à Recuperanda em caso de
incorrespondência.

Análise Administradora Judicial 



Setembro/24 a Dezembro/24  Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjimperio@vivanteaj.com.br 

 

4. SITUAÇÃO FISCAL 

4.1 ANÁLISE DA SITUAÇÃO FISCAL 

IMPÉRIO ATACADISTA DE ESTIVAS E CEREAIS LTDA 

Documentação analisada: - 

Informação relevante: Desde o início da Recuperação Judicial, não foram apresentadas certidões/extratos de débitos fiscais, nem mesmo 
comprovantes de recolhimentos de tributos. As informações abaixo foram extraídas pela Vivante em consulta. 

 

 

IMPÉRIO ATACADISTA DE ESTIVAS E CEREAIS LTDA 

ESFERA CNPJ  SITUAÇÃO ÚLTIMA DOCUMENTAÇÃO ENVIADA INFORMAÇÃO COMPLEMENTAR EMISSÃO VALIDADE 

FEDERAL 30.309.952/0001-52 IRREGULAR - 
Em consulta, a Vivante verificou o valor 
inscrito em dívida ativa R$ 175.983,82 

06/01/2025 - 

ESTADUAL 30.309.952/0001-52 IRREGULAR  - Em consulta, a Vivante verificou a certidão 
narrativa com o valor de R$ 222.815,26 

 06/01/2025 05/04/2025 

MUNICIPAL 30.309.952/0001-52 - - Não foi possível a consulta - - 

FGTS 30.309.952/0001-52 REGULAR - Em consulta, a Vivante verificou situação 
regular 

06/01/2025 - 

 

 

Solicitação de envio mensal de comprovantes 
de recolhimento de tributos.

Verificação de pagamento de impostos 
correntes.

Análise da regularidade fiscal mediante 
possibilidade de emissão de certidões 

negativas.

Análise Administradora Judicial 



Setembro/24 a Dezembro/24  Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjimperio@vivanteaj.com.br 

 

NOVELINO ATACADO DE ESTIVAS E CEREAIS LTDA  

Documentação analisada: - 

Informação relevante: Desde o início da Recuperação Judicial, não foram apresentadas certidões/extratos de débitos fiscais, nem mesmo 
comprovantes de recolhimentos de tributos. As informações abaixo foram extraídas pela Vivante em consulta. 

 

NOVELINO ATACADO DE ESTIVAS E CEREAIS LTDA 

ESFERA  CNPJ SITUAÇÃO ÚLTIMA DOCUMENTAÇÃO ENVIADA INFORMAÇÃO COMPLEMENTAR EMISSÃO VALIDADE 

FEDERAL 24.781.277/0001-67 REGULAR - 
Em consulta, a Vivante verificou situação 

regular 
06/01/2025 - 

ESTADUAL 24.781.277/0001-67 IRREGULAR  - Em consulta, a Vivante verificou a certidão 
narrativa com o valor de R$ 1.464.624,56 

 06/01/2025 05/04/2025 

MUNICIPAL 24.781.277/0001-67 - - Não foi possível a consulta - - 

FGTS 24.781.277/0001-67 REGULAR - Em consulta, a Vivante verificou situação 
regular 

06/01/2025 - 

 

 

 

 

Solicitação de envio mensal de comprovantes 
de recolhimento de tributos.

Verificação de pagamento de impostos 
correntes.

Análise da regularidade fiscal mediante 
possibilidade de emissão de certidões 

negativas.

Análise Administradora Judicial 



Setembro/24 a Dezembro/24  Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjimperio@vivanteaj.com.br 

 

IMPÉRIO COMÉRCIO EXPRESS LTDA 

Documentação analisada: - 

Informação relevante: Desde o início da Recuperação Judicial, não foram apresentadas certidões/extratos de débitos fiscais, nem mesmo 
comprovantes de recolhimentos de tributos. As informações abaixo foram extraídas pela Vivante em consulta. 

 

IMPÉRIO COMÉRCIO EXPRESS LTDA 

ESFERA  CNPJ SITUAÇÃO ÚLTIMA DOCUMENTAÇÃO ENVIADA INFORMAÇÃO COMPLEMENTAR EMISSÃO VALIDADE 

FEDERAL 45.127.983/0001-60 IRREGULAR - Em consulta, a Vivante verificou o valor 
inscrito em dívida ativa R$ 40.993,80 

06/01/2025 - 

ESTADUAL 45.127.983/0001-60 REGULAR  - Em consulta, a Vivante verificou a certidão 
negativa 

 06/01/2025 05/04/2025 

MUNICIPAL 45.127.983/0001-60 - - Não foi possível a consulta - - 

FGTS 45.127.983/0001-60 REGULAR - 
Em consulta, a Vivante verificou situação 

regular 06/01/2025 - 

 

 

 

 

Solicitação de envio mensal de comprovantes 
de recolhimento de tributos.

Verificação de pagamento de impostos 
correntes.

Análise da regularidade fiscal mediante 
possibilidade de emissão de certidões 

negativas.

Análise Administradora Judicial 



Setembro/24 a Dezembro/24  Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjimperio@vivanteaj.com.br 

 

IMPÉRIO EMPACOTADORA E ATACADISTA LTDA 

Documentação analisada: - 

Informação relevante: Desde o início da Recuperação Judicial, não foram apresentadas certidões/extratos de débitos fiscais, nem mesmo 
comprovantes de recolhimentos de tributos. As informações abaixo foram extraídas pela Vivante em consulta. 

 

IMPÉRIO EMPACOTADORA E ATACADISTA LTDA 

ESFERA  CNPJ SITUAÇÃO ÚLTIMA DOCUMENTAÇÃO ENVIADA INFORMAÇÃO COMPLEMENTAR EMISSÃO VALIDADE 

FEDERAL 45.129.123/0001-65 REGULAR - Em consulta, a Vivante verificou situação 
regular 

06/01/2025 - 

ESTADUAL 
45.129.123/0001-65 

REGULAR  - 
Em consulta, a Vivante verificou a certidão 

negativa  06/01/2025 05/04/2025 

MUNICIPAL 45.129.123/0001-65 - - Não foi possível a consulta - - 

FGTS 
45.129.123/0001-65 

REGULAR - 
Em consulta, a Vivante verificou situação 

regular 
06/01/2025 - 

 

 

 

Solicitação de envio mensal de comprovantes 
de recolhimento de tributos.

Verificação de pagamento de impostos 
correntes.

Análise da regularidade fiscal mediante 
possibilidade de emissão de certidões 

negativas.

Análise Administradora Judicial 



Setembro/24 a Dezembro/24  Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjimperio@vivanteaj.com.br 

 

5. FLUXO DE CAIXA  

5.1 ANÁLISE DO FLUXO DE CAIXA 

IMPÉRIO ATACADISTA DE ESTIVAS E CEREAIS LTDA 

Documentação analisada: - 

Informação relevante: Desde o início da Recuperação Judicial, não 
foram apresentadas informações pelas Recuperandas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Conferência das contas do fluxo de caixa da empresa.

• Verificação de eventual saldo negativo e possível necessidade de capital
de terceiros em sua operação.

• Verificação da variação das contas.

• Contato com a Recuperanda em caso de saldo negativo e para 
questionamentos sobre variações consideradas relevantes.

Análise Administradora Judicial 



Setembro/24 a Dezembro/24  Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjimperio@vivanteaj.com.br 

 

NOVELINO ATACADO DE ESTIVAS E CEREAIS LTDA  

Documentação analisada: - 

Informação relevante: Desde o início da Recuperação Judicial, não 
foram apresentadas informações pelas Recuperandas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Conferência das contas do fluxo de caixa da empresa.

• Verificação de eventual saldo negativo e possível necessidade de capital
de terceiros em sua operação.

• Verificação da variação das contas.

• Contato com a Recuperanda em caso de saldo negativo e para 
questionamentos sobre variações consideradas relevantes.

Análise Administradora Judicial 



Setembro/24 a Dezembro/24  Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjimperio@vivanteaj.com.br 

 

IMPÉRIO COMÉRCIO EXPRESS LTDA 

Documentação analisada: abril a setembro de 2024. 

Informação relevante: Os valores a seguir estão em reais (R$). 

Cumpre destacar que foram enviados apenas relatórios de valores 
recebidos e valores pagos. 

IMPERIO COMERCIO jun.-24 jul.-24 ago.-24 set.-24
SALDO INICIAL n/a n/a n/a n/a

ENTRADAS 1.536.988,67       1.488.662,76       1.122.322,47       1.843.157,01       
SAÍDAS 3.680.304,56-       2.260.437,84-       1.828.574,63-       1.699.212,16-       

SALDO FINAL n/a n/a n/a n/a
             

 ENVIO NO FORMATO SOLICITADO jun.-24 jul.-24 ago.-24 set.-24

ENVIO INCOMPLETO INCOMPLETO INCOMPLETO INCOMPLETO
             

EQUIVALÊNCIA DE SALDO INICIAL E 
FINAL

- - - -

             
INDICAÇÃO DE NECESSIDADE DE 

CAPITAL DE TERCEIROS
- - - -

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Conferência das contas do fluxo de caixa da empresa.

• Verificação de eventual saldo negativo e possível necessidade de capital
de terceiros em sua operação.

• Verificação da variação das contas.

• Contato com a Recuperanda em caso de saldo negativo e para 
questionamentos sobre variações consideradas relevantes.

Análise Administradora Judicial 



Setembro/24 a Dezembro/24  Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjimperio@vivanteaj.com.br 

 

IMPÉRIO EMPACOTADORA E ATACADISTA LTDA 

Documentação analisada: abril a setembro de 2024. 

Informação relevante: Os valores a seguir estão em reais (R$). 

Cumpre destacar que foram enviados apenas relatórios de valores 
recebidos e valores pagos. 

IMPERIO EMPACOTADORA jun.-24 jul.-24 ago.-24 set.-24

SALDO INICIAL n/a n/a n/a n/a
ENTRADAS 2.825,81          53.346,56        -                    -                    

SAÍDAS 41.390,41-        86.234,42-        9.834,71-          7.472,91-          
SALDO FINAL n/a n/a n/a n/a

            
 ENVIO NO FORMATO SOLICITADO jun.-24 jul.-24 ago.-24 set.-24

ENVIO INCOMPLETO INCOMPLETO INCOMPLETO INCOMPLETO
            

EQUIVALÊNCIA DE SALDO INICIAL E FINAL - - - -
            

INDICAÇÃO DE NECESSIDADE DE CAPITAL DE 
TERCEIROS

- - - -
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Conferência das contas do fluxo de caixa da empresa.

• Verificação de eventual saldo negativo e possível necessidade de capital
de terceiros em sua operação.

• Verificação da variação das contas.

• Contato com a Recuperanda em caso de saldo negativo e para 
questionamentos sobre variações consideradas relevantes.

Análise Administradora Judicial 



Setembro/24 a Dezembro/24  Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjimperio@vivanteaj.com.br 

 

6. ANEXOS 

6.1 REUNIÃO 

 

Resumo da reunião de acompanhamento mensal das Recuperandas em setembro/2024: 

DATA 24/09/2024 

REUNIÃO Visita à Sede das Recuperandas, fotos doc.1. 

PRESENTES A Sra. Angela, contadora, e o Dr. José Pessoa, advogado. 

FATURAMENTO 

Abril/24: 

Império Atacadista R$ 20.112.797,73 

Novelino Atacado R$ 9.742.968,65 

Império Comércio Express R$ 1.971.857,85 

Império Empacotadora R$ 26.754,74 

Maio/24: 

Império Atacadista R$ 20.614.162,95 



Setembro/24 a Dezembro/24  Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjimperio@vivanteaj.com.br 

 

Novelino Atacado R$ 6.377.405,55 

Império Comércio Express R$ 2.032.028,08 

Império Empacotadora R$ 811.049,89 

Junho/24: 

Império Atacadista R$ 16.095.505,62 

Novelino Atacado R$ 6.416.024,52 

Império Comércio Express R$ 1.856.091,74 

Império Empacotadora R$ 386.612,05 

Julho/24: 

Império Atacadista R$ 15.005.235,80 

Novelino Atacado R$ 3.947.790,51 

Império Comércio Express R$ 1.625.336,57 

Império Empacotadora R$ 39.231,30 

Agosto/24: 

Império Atacadista R$ 11.651.535,58 



Setembro/24 a Dezembro/24  Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjimperio@vivanteaj.com.br 

 

Novelino Atacado R$ 5.808.133,74 

Império Comércio Express R$ 1.632.856,34 

Império Empacotadora R$ - 

Setembro/24 parcial em 23/09: 

Império Atacadista R$ 3.189.056,89 

Novelino Atacado R$ 5.773.365,98 

Império Comércio Express R$ 1.137.286,73 

Império Empacotadora R$ - 

Janeiro/24 até 23 de setembro/24: 

Império Atacadista R$ 154.375.859,89 

Novelino Atacado R$ 77.493.555,27 

Império Comércio Express R$ 16.062.020,83 

Império Empacotadora R$ 4.701.721,82 

O faturamento da Império Comércio Express é o menor, mas tem o maior mark-up. 



Setembro/24 a Dezembro/24  Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjimperio@vivanteaj.com.br 

 

O faturamento caiu expressivamente, pois estão sem crédito. 

A Império Empacotadora está sem faturamento nos últimos 2 meses, pois a operação parou. Vai transferir o 
estoque da Império Empacotadora para as outras empresas do grupo e vai suspendê-la na Sefaz. 

Não tem projeção de faturamento e não sabe informar o ponto de equilíbrio. 

QUADRO DE 
COLABORADORES 

Tem 76 funcionários registrados hoje e tem outros funcionários sem registro, em torno de 40. A Vivante 
questionou a razão dos funcionários sem registro, tendo sido afirmando que, na época das incertezas da RJ, 

desligou alguns funcionários e alguns desses estão recebendo seguro-desemprego, mas estão trabalhando para 
as Recuperandas. Ressaltou que até o ano de 2023 tinha em torno de 180 funcionários. 

Teve um grande volume de funcionários demitidos no final de julho/24, inclusive do financeiro. A Sra. Angela 
ressaltou que é contadora e teve que assumir o financeiro. Além disso, realocou pessoal que era do setor de 

faturamento, de frente de loja, do caixa. As coisas estão voltando ao normal aos poucos, mas com trabalho em 
atraso. 

A Império Empacotadora está sem funcionários. 

A média da folha salarial atual é de em torno de 109 mil reais. 

A folha de pagamento está em dia, assim como o FGTS e o INSS. 



Setembro/24 a Dezembro/24  Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjimperio@vivanteaj.com.br 

 

 

DESPESAS 

No aluguel, está inclusa a energia e o IPTU. Estavam pagando em torno de 100 mil reais, fizeram acordo e, 
atualmente, estão pagando 60 mil reais. O acordo, inicialmente, foi para um período de 6 meses e já estão 

pagando esse valor há 3 meses. Estão em dia com o aluguel. 

Informou que as despesas estão em dia. 

 

SITUAÇÃO FISCAL 

Tem diversos parcelamentos das Recuperandas sendo pagos, federais e estaduais, mas não é tudo que se 
encontra parcelado ainda. 

Os impostos municipais de todas as Recuperandas estão em dia. 

A Novelino Atacado tem benefício fiscal para compra fora do estado. 

Império Empacotadora está com todos os impostos em dia. 

 

INFORMAÇÕES 
RELEVANTES 

Destacou que o supermercado é a Império Comércio Express e reiterou que esta tem a maior margem. Já a 
Império Atacadista e Novelino Atacado vendem para pequenos e grandes comerciantes. 

Teve produtos vendidos abaixo do preço de custo, mas tiram a margem em outros produtos. Está fazendo isso 
porque tem muito produto estagnado no estoque e com vencimento próximo, assim como também tem 

eletrônico que não vende bem, pois não é produto principal de venda. 



Setembro/24 a Dezembro/24  Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjimperio@vivanteaj.com.br 

 

A Vivante, então, questionou a razão do aumento expressivo do estoque das Recuperandas, no comparativo de 
2023, que encerrou com 22 milhões totais, com 2024 até março, que atingiu 53 milhões de reais totais. Em 

resposta, foi afirmado que estavam com proposta de venda com o Mix Mateus e que tinha que ter mais estoque 
para mostrar ser a maior empresa do Ceasa, mas não fecharam a negociação. 

Está comprando apenas à vista dos fornecedores. Ressaltou que teve credor que reteve valor pago, sem 
entregar a mercadoria, para abater do valor inscrito na RJ. Além disso, informou que o sócio está negociando 

com fornecedores da RJ, mesmo sabendo que não pode. A Vivante ressaltou que não podem ser pagos débitos 
sujeitos à RJ. 

O montante disponível nas contas hoje é de aproximadamente 170 mil reais, mas tem 300 mil reais na Caixa 
Econômica que estão bloqueados, por conta de um débito de mútuos. O valor não foi debitado, mas também 

não consegue movimentar. O advogado vai peticionar no processo. 

Perderam o acesso do aplicativo do Daycoval, onde havia uma carteira de contas a receber, e alguns clientes 
pagaram os valores na Império, mas pela falta de acesso ao aplicativo não conseguiram dar baixa nos boletos e 

os mesmos ficaram protestados. Os clientes não estão comprando mais por esse motivo. 

Utilizam o sistema contábil Winthor. 

Está com um contador elaborando o PRJ. 



Setembro/24 a Dezembro/24  Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjimperio@vivanteaj.com.br 

 

A Vivante solicitou visita no endereço da filial da Novelino Atacado, que difere do endereço das matrizes 
Recuperandas. Em resposta, foi afirmado que não tem mais acesso ao galpão, porque é alugado e está 

inadimplente. Entretanto, afirmou que não há nada lá. 

Tendo em vista as habilitações, divergências e comprovações de créditos que estão sendo recebidas dos 
credores em que o objeto é a Rosa Selvagem, a Vivante questionou qual a relação das Recuperandas com a 

referida empresa. Em resposta, foi afirmado que os sócios são amigos de escola e que a Rosa Selvagem utiliza 
do benefício fiscal da Novelino Atacado para emitir nota fiscal. A Vivante solicitou o contrato com a Rosa 

Selvagem, contudo, até o presente momento, não foi recebido. 

A Vivante também reiterou a solicitação para apresentação das documentações comprobatórias dos créditos. 
Até o presente momento, não foram recebidas documentações comprobatórias por parte das Recuperandas. 

A Vivante questionou se as Recuperandas não têm credor trabalhista, tendo sido informado que até o momento 
não tem, mas que deve aparecer. 

A Vivante reiterou os questionamentos e a documentação pendente, estas referente a documentos exigidos no 
art. 51 da lei 11.101/2005, bem como relação de documentos mensalmente necessários, a partir de abril/24. 

Por fim, a Vivante ressaltou, quanto ao ativo permanente, que as Recuperandas não podem realizar quaisquer 
vendas sem autorização judicial. 

 



Setembro/24 a Dezembro/24  Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjimperio@vivanteaj.com.br 

 

Resumo da reunião de acompanhamento mensal das Recuperandas em outubro/2024: 

DATA 24/10/2024 

REUNIÃO Visita à Sede das Recuperandas, fotos doc.2. 

PRESENTES 
A Sra. Angela, contadora, e o Dr. José Pessoa, advogado. 

Ressalta-se que o sócio é chamado nas reuniões e não comparece, desde o início da RJ. 

FATURAMENTO 

Setembro/24: 

Império Atacadista R$ 9.578.175,30 

Novelino Atacado R$ 5.807.118,39 

Império Comércio Express R$ 1.460.941,00 

Império Empacotadora R$ - 

Outubro/24 parcial em 24/10: 

Império Atacadista R$ 2.556.694,39 

Novelino Atacado R$ 5.600.767,75 

Império Comércio Express R$ 1.098.100,46 



Setembro/24 a Dezembro/24  Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjimperio@vivanteaj.com.br 

 

Império Empacotadora R$ - 

Entre a Novelino Atacado e a Império Atacadista tem faturamento por conta do benefício fiscal da Novelino 
Atacado. 

QUADRO DE 
COLABORADORES 

Setembro/24 – Não soube informar a movimentação dos funcionários, mas ressaltou que tem demitido mais do 
que está contratando. Informou que foram demitidos vários funcionários da parte administrativa e os que 
foram admitidos ainda estão entrando no ritmo. Diante disso, está com dificuldade para fechar o trimestre 

contábil. 

Os funcionários sem registro continuam, estão esperando acabar o seguro-desemprego, que acredita que se 
encerra em novembro, para contratar novamente. 

Total dos funcionários das Recuperandas é o total das folhas de pagamentos mais uns 40 a 45 funcionários sem 
registro. 

A Império Empacotadora está sem funcionários. 

A média da folha salarial atual é de em torno de 200 mil reais líquido, para os funcionários com e sem registro. 

A folha de pagamento está em dia, assim como o FGTS e o INSS. 

 As despesas estão em dia. 



Setembro/24 a Dezembro/24  Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjimperio@vivanteaj.com.br 

 

DESPESAS Estão pagando o acordo do aluguel há 4 meses, no valor de 60 mil reais. Pontuou que no aluguel já está inclusa 
a energia e o IPTU. 

 

SITUAÇÃO FISCAL 

Tem parcelamentos federais da Novelino Atacado, Império Atacadista e Império Express. 

Tem débito estadual na Império Atacadista que acredita que é parcelamento do ICMS que não foi pago, com 
juros e multa. 

Tem débito municipal em aberto, só não tem valor. 

A Vivante solicitou todas as inscrições estaduais e municipais das Recuperandas. 

 

INFORMAÇÕES 
RELEVANTES 

A Novelino Atacado comprava fora do estado por conta do benefício fiscal, mas não está comprando porque 
está sem crédito no mercado. Vendia a maior parte para a Império Atacadista. Para abastecer a loja, as compras 

estão sendo feitas à vista. 

A Império Express também vende para pequenos comerciantes, mas em torno de 80% é varejo. 

Os 300 mil reais continuam bloqueados na Caixa Econômica. O advogado já peticionou solicitando a liberação. 

Ainda estão sem acesso ao aplicativo do Daycoval, onde havia uma carteira de recebíveis. A conta era de 
garantia por recebíveis. 



Setembro/24 a Dezembro/24  Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjimperio@vivanteaj.com.br 

 

Tem débitos de bancos que não estão inscritos na RJ, a Vivante informou que devem enviar as habilitações. 

O faturamento, logística, compras, estoque são processados em um ERP, sistema integrado. Já a parte de frente 
de loja é um outro sistema, que faz a comunicação com o sistema Winthor. 

O advogado informou que está aguardando o envio do PRJ pela consultoria. 

Quanto à filial da Novelino Atacado, não sabe informar desde quando está sem nada e sem acesso ao endereço, 
também não soube informar qual era o valor do aluguel. 

A Vivante questionou quanto às habilitações, divergências e comprovações de créditos que estão sendo 
recebidas dos credores em que o objeto são publicidades da Rosa Selvagem, em que o advogado não soube 
informar. A Vivante reiterou pelo envio do contrato com a Rosa Selvagem, contudo, até o presente momento, 

não foi recebido. 

A Vivante reiterou pelo envio das notas fiscais com a Rosa Selvagem dos últimos 12 meses, tendo sido enviado 
relatório. Em análise, observou-se que no período de pouco mais de 1 ano só teve venda/compra de 1,6 milhões 

de reais. Sendo assim, a Vivante questionou o valor de 1 milhão de reais transferidos para Rosa Atacado, logo 
após o pedido da RJ, em 16/04 e, em resposta, foi afirmado que se tratou de antecipação. A Vivante, então, 

questionou o montante em antecipação, logo após o pedido da RJ, em que não souberam esclarecer. 



Setembro/24 a Dezembro/24  Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjimperio@vivanteaj.com.br 

 

Sobre credor parceiro, não sabe informar, mas acredita que terá, pois tem credores relevantes que são amigos 
do sócio e que continuam fornecendo, mas também não soube informar se estão fornecendo à vista ou a prazo. 

A Vivante também reiterou a solicitação para apresentação das documentações comprobatórias dos créditos. 
Até o presente momento, não foram recebidas documentações comprobatórias por parte das Recuperandas. 

A Vivante reiterou os questionamentos e a documentação pendente, estas referente a documentos exigidos no 
art. 51 da lei 11.101/2005, bem como relação de documentos mensalmente necessários, a partir de abril/24. 

 

Resumo da reunião de acompanhamento mensal das Recuperandas em novembro/2024: 

DATA 21/11/2024 

REUNIÃO Presencial, no escritório do AJ, bem como, posteriormente, virtual. 

PRESENTES O Dr. José Pessoa, advogado, presencial, e a Sra. Angela, contadora, posteriormente, no formato virtual. 

FATURAMENTO 

Outubro/24: 

Império Atacadista R$ 3.374.881,30 

Novelino Atacado R$ 5.899.846,22 



Setembro/24 a Dezembro/24  Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjimperio@vivanteaj.com.br 

 

Império Comércio Express R$ 1.373.046,78 

Império Empacotadora R$ - 

Novembro/24 parcial em 20/11: 

Império Atacadista R$ 1.658.951,47 

Novelino Atacado R$ 5.686.158,40 

Império Comércio Express R$ 853.962,05 

Império Empacotadora R$ - 

Há faturamento entre a Novelino Atacado e a Império Atacadista, por conta do benefício fiscal da Novelino 
Atacado, em torno de 80% do faturamento da Novelino Atacado. 

QUADRO DE 
COLABORADORES 

Outubro/24 - Admissões l Demissões 

Império Atacadista - Tinha 31, tiveram 3 demissões, finalizaram com 28; 

Novelino Atacado - Tinha 7, teve 1 demissão, finalizaram com 6 

Império Comércio Express - Tinha 33, tiveram 2; demissões, finalizaram com 31; 

Império Empacotadora - Sem funcionários. 



Setembro/24 a Dezembro/24  Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjimperio@vivanteaj.com.br 

 

Tem 31 funcionários sem registro. A maioria ainda está terminando de receber o seguro-desemprego. Acredita 
que em dezembro essa situação será regularizada. 

A folha de pagamento está em dia, assim como o FGTS e o INSS. 

O total líquido da folha de pagamentos de outubro, de funcionários com e sem registro: 

Império Atacadista R$ 25.952,61 

Novelino Atacado R$ 7.583,62 

Express R$ 25.503,63 

Sem registro R$ 104.221,03 

A Vivante questionou a razão da folha de pagamentos de funcionários sem registro ser expressivamente mais 
alta do que as demais, tendo sido informado que esses funcionários são em sua maioria do administrativo e por 

isso o valor é maior. A Vivante solicitou o relatório de funcionários sem registro, tendo sido enviado. 

 

DESPESAS 

As despesas estão em dia. 

Estão pagando o acordo do aluguel há 5 meses, no valor de 60 mil reais. 

 Há irregularidades fiscais, mas não soube passar uma posição atualizada. 



Setembro/24 a Dezembro/24  Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjimperio@vivanteaj.com.br 

 

SITUAÇÃO FISCAL 

 

INFORMAÇÕES 
RELEVANTES 

Foi informado que a contadora, a Sra. Angela, pediu para sair e o mês de novembro será o seu último. 

O montante disponível nas contas hoje é de aproximadamente 235 mil reais. Ainda está com os 300 mil reais 
bloqueados na Caixa Econômica. O advogado já peticionou solicitando a liberação. 

Ainda estão sem acesso ao aplicativo do Daycoval, onde havia uma carteira de recebíveis. A conta era de 
garantia por recebíveis. 

Tem débitos de bancos que não estão inscritos na RJ, Safra, C6, Caixa Econômica, Banco do Brasil, Daycoval. A 
Vivante reiterou que devem enviar as habilitações. 

Com relação ao PRJ, a Vivante ressaltou que, além de ter sido apresentado apenas 1 (um) plano e não haver 
consolidação substancial, restaram pendentes os laudos, econômico e de ativos. Além disso, outros pontos 

foram apontados pelo AJ. 

Esclareceram que estão devendo o especialista que fez os laudos, por isso não foram anexados os documentos. 

Sobre credor parceiro, informou que não há. Os fornecedores que estão vendendo à prazo, não estão devendo 
nada. 



Setembro/24 a Dezembro/24  Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjimperio@vivanteaj.com.br 

 

Quanto à filial da Novelino Atacado, a Vivante reiterou questionamento sobre desde quando está sem nada e 
sem acesso ao endereço, bem como qual era o valor do aluguel, mas ainda não soube informar. 

A Vivante reiterou quanto às habilitações, divergências e comprovações de créditos que estão sendo recebidas 
dos credores em que o objeto são publicidades da Rosa Selvagem, em que o advogado não soube informar. A 

Vivante reiterou pelo envio do contrato com a Rosa Selvagem, contudo, até o presente momento, não foi 
recebido. 

Em análise ao relatório de notas fiscais com a Rosa Selvagem, observou-se que no período de pouco mais de 1 
ano só houve venda/compra de 1,6 milhões de reais. Sendo assim, a Vivante questionou o valor de 1 milhão de 
reais transferidos para Rosa Atacado, logo após o pedido da RJ, em 16/04 e, em resposta, foi afirmado que se 
tratou se antecipação. A Vivante, então, reiterou questionamento acerca do montante em antecipação, logo 

após o pedido da RJ, mas ainda assim não souberam esclarecer. A Vivante também questionou via e-mail acerca 
de algumas transferências de valores expressivos logo após o pedido da RJ, mas não teve retorno. 

A Vivante também reiterou a solicitação para apresentação das documentações comprobatórias dos créditos. 
Até o presente momento, não foram recebidas documentações comprobatórias por parte das Recuperandas. 

A Vivante reiterou os questionamentos e a documentação pendente, estas referente a documentos exigidos no 
art. 51 da lei 11.101/2005, bem como relação de documentos mensalmente necessários, a partir de abril/24. 

 



Setembro/24 a Dezembro/24  Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjimperio@vivanteaj.com.br 

 

Resumo da reunião de acompanhamento mensal das Recuperandas em dezembro/2024: 

DATA 18/12/2024 

REUNIÃO Virtual. 

PRESENTES 
O Dr. José Pessoa, advogado, o Sr. Kailson, novo diretor, e a Sra. Simone, que fazia parte apenas do setor fiscal e 

agora vai assumir também os setores financeiro e contábil. 

FATURAMENTO 

Não soube informar os faturamentos de novembro/24 e dezembro/24 parcial. Afirmou que passaria após a 
reunião, o que não foi feito. 

Ressaltou que a maior dificuldade de faturamento é porque a maioria das notas dos clientes estão protestadas 
indevidamente, conforme explicado na reunião de setembro, então eles têm receio de comprar com as 

Recuperandas. 

Ressaltou também que o faturamento é irreal, tendo em vista que há faturamento de uma Recuperanda para 
outra. 

QUADRO DE 
COLABORADORES 

Novembro/24: 

Império Atacadista - 22 funcionários 

Novelino Atacado - 5 funcionários 



Setembro/24 a Dezembro/24  Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjimperio@vivanteaj.com.br 

 

Império Comércio Express - 31 funcionários 

Império Empacotadora - Sem funcionários 

Total de 58 funcionários no final de novembro. 

Continua com 31 funcionários sem registro, pretende regularizar até a próxima reunião mensal. 

A folha de pagamento está em dia, já o FGTS e INSS foram parcelados, vai pagar a primeira parcela. A Vivante 
solicitou o parcelamento, o que não foi enviado. 

O total líquido da folha de pagamentos de novembro, de funcionários com e sem registro: 

Império Atacadista R$ 16.146,27 

Novelino Atacado R$ 4.961,15 

Express R$ 24.747,41 

Sem registro R$ 55.010,53 

 

DESPESAS 

Há algumas despesas em atraso, como serviços de locação de empilhadeira, de locação de transpaleteira, de 
sistemas WMS. 

Estão pagando o acordo do aluguel há 6 meses, no valor de 60 mil reais. Esse é o último mês do acordo e o 
mesmo ainda não foi renegociado, vai ver com a gerência do Ceasa. Acredita que até a semana seguinte será 



Setembro/24 a Dezembro/24  Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjimperio@vivanteaj.com.br 

 

definido e é bem positiva a renegociação. Afirmou que enviaria as informações quando concluída a 
renegociação, mas até o momento não foi recebido acordo. 

 

SITUAÇÃO FISCAL 
Há irregularidades fiscais que tentarão fazer parcelamento. 

 

INFORMAÇÕES 
RELEVANTES 

Afirmou que tem em torno de 800 mil reais bloqueados em bancos, o que dificulta a compra de produtos, e que 
ainda estão sem acesso ao aplicativo do Daycoval, onde havia uma carteira de recebíveis de clientes potenciais. 

Ressaltou que precisa do dinheiro desbloqueado e clientes livres dos protestos indevidos. 

O que tem de mercadoria, muita coisa não é de alto giro. O que tem alto giro é mercearia, frios, mas hoje tem 
muita papelaria, eletrônico. 

Vão juntar novo PRJ, separado e com os laudos que restaram pendentes. 

Quanto à filial da Novelino Atacado, a Vivante reiterou questionamento sobre desde quando está sem nada e 
sem acesso ao endereço, bem como qual era o valor do aluguel, tendo sido informado que seria visto com o 

sócio na presente data, mas nada foi passado à Vivante. 

A Vivante reiterou quanto às habilitações, divergências e comprovações de créditos que estão sendo recebidas 
dos credores em que o objeto são publicidades da Rosa Selvagem, em que o advogado não soube informar. A 

Vivante reiterou pelo envio do contrato com a Rosa Selvagem, tendo sido informado que seria enviado na 



Setembro/24 a Dezembro/24  Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjimperio@vivanteaj.com.br 

 

presente data, inclusive o esclarecimento sobre a transferência de 1 milhão de reais para Rosa Atacado, logo 
após o pedido da RJ, em 16/04, mas nada foi feito. 

A Vivante também reiterou a solicitação para apresentação das documentações comprobatórias dos créditos. 
Até o presente momento, não foram recebidas documentações comprobatórias por parte das Recuperandas. 

A Vivante reiterou os questionamentos e a documentação pendente, estas referente a documentos exigidos no 
art. 51 da lei 11.101/2005, bem como relação de documentos mensalmente necessários, a partir de abril/24. 



Setembro/24 a Dezembro/24  Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjimperio@vivanteaj.com.br 

 

6.2 QUESTIONAMENTOS E ESCLARECIMENTOS  

A Vivante encaminhou as questões levantadas neste relatório para apreciação e retorno das Recuperandas. 

Destaca-se, ainda, que há questionamentos e solicitações que foram respondidos, conforme docs. 3 e 4, e questionamentos e 
solicitações pendentes, conforme doc. 5. 

6.3 DOCUMENTAÇÃO PENDENTE 

A seguir, tabela com documentos que estão pendentes de envio por parte das Recuperandas: 

QTDE Documentação Pendente 
IMPÉRIO ATACADISTA 

DESDE A PETIÇÃO INICIAL  
(ART.51 DA LEI 11.101/2005) 

IMPÉRIO ATACADISTA 
MENSAL 

1 Balanço Patrimonial;  jul/24 a nov/24 

2 DRE – Demonstração do Resultado do Exercício;  jul/24 a nov/24 

3 Fluxo de Caixa (relatório de entradas e saídas mensais); 2021, 2024 até março e 
a projeção abr/24 a nov/24 

4 Extratos Bancários com a discriminação de cada movimentação;  nov./24 

5 Relatório de Notas Fiscais (obtidos pelo site do Município/Secretaria da Fazenda);  abr/24 a nov/24 

6 Relatório Geral do Contas a Receber (vencido e a vencer);  abr/24 a nov/24 

7 Relatório Geral do Contas a Pagar (vencido e a vencer);  abr/24 a nov/24 

8 Relatório analítico do estoque;  nov./24 

9 Relatório analítico do imobilizado; Razão atualizada dos 
bens e direitos integrantes de todo ativo não 

circulante (incluindo depósito judicial e investimento). 

nov./24 

10 Relatório analítico dos investimentos; abr/24 a nov/24 



Setembro/24 a Dezembro/24  Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjimperio@vivanteaj.com.br 

 

11 
Relatório de movimentação dos funcionários (admissão e demissão); 

 

abr/24, mai/24, 
jul/24, 

out/24 e nov/24 

12 Folha de Pagamento;  nov./24 

13 Relatório de Recolhimentos dos Tributos (Fiscais e Previdenciários);  abr/24 a nov/24 

14 Consulta ao Serasa ou outra instituição de crédito;  out/24 e nov/24 

15 Extratos de Débitos/CND da situação Fiscal perante a União;  abr/24 a nov/24 

16 Extratos de Débitos/CND da situação Fiscal perante o Estado;  abr/24 a nov/24 

17 Extratos de Débitos/CND da situação Fiscal perante o Município;  abr/24 a nov/24 

18 Resumo de todo o débito extraconcursal da empresa (fiscal, pós RJ, etc.).  abr/24 a nov/24 

 

QTDE Documentação Pendente 
NOVELINO ATACADO 

DESDE A PETIÇÃO INICIAL  
(ART.51 DA LEI 11.101/2005) 

NOVELINO ATACADO 
MENSAL 

1 Balanço Patrimonial;  jul/24 a nov/24 

2 DRE – Demonstração do Resultado do Exercício;  jul/24 a nov/24 

3 Fluxo de Caixa (relatório de entradas e saídas mensais); 2021, 2024 até março e  
a projeção abr/24 a nov/24 

4 Extratos Bancários com a discriminação de cada movimentação;  nov./24 

5 Relatório de Notas Fiscais (obtidos pelo site do Município/Secretaria da Fazenda);  abr/24 a nov/24 

6 Relatório Geral do Contas a Receber (vencido e a vencer);  abr/24 a nov/24 

7 Relatório Geral do Contas a Pagar (vencido e a vencer);  abr/24 a nov/24 

8 Relatório analítico do estoque;  nov./24 

9 Relatório analítico do imobilizado; nov./24 



Setembro/24 a Dezembro/24  Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjimperio@vivanteaj.com.br 

 

10 
Relatório analítico dos investimentos; 

Razão atualizada dos 
bens e direitos integrantes de todo ativo não 

circulante (incluindo depósito judicial e investimento). abr/24 a nov/24 

11 Relatório de movimentação dos funcionários (admissão e demissão);  abr/24 e nov/24 

12 Folha de Pagamento;  nov./24 

13 Relatório de Recolhimentos dos Tributos (Fiscais e Previdenciários);  abr/24 a nov/24 

14 Consulta ao Serasa ou outra instituição de crédito;  out/24 e nov/24 

15 Extratos de Débitos/CND da situação Fiscal perante a União;  abr/24 a nov/24 

16 Extratos de Débitos/CND da situação Fiscal perante o Estado;  abr/24 a nov/24 

17 Extratos de Débitos/CND da situação Fiscal perante o Município;  abr/24 a nov/24 

18 Resumo de todo o débito extraconcursal da empresa (fiscal, pós RJ, etc.).  abr/24 a nov/24 

 

QTDE Documentação Pendente 
IMPÉRIO COMÉRCIO EXPRESS 

DESDE A PETIÇÃO INICIAL  
(ART.51 DA LEI 11.101/2005) 

IMPÉRIO COMÉRCIO 
EXPRESS 
MENSAL 

1 Balanço Patrimonial;  jul/24 a nov/24 

2 DRE – Demonstração do Resultado do Exercício;  jul/24 a nov/24 

3 Fluxo de Caixa (relatório de entradas e saídas mensais); 
2024 até março e 

a projeção out/24 e nov/24 

4 Extratos Bancários com a discriminação de cada movimentação;  nov./24 

5 Relatório de Notas Fiscais (obtidos pelo site do Município/Secretaria da Fazenda);  abr/24 a nov/24 

6 Relatório Geral do Contas a Receber (vencido e a vencer);  abr/24 a nov/24 

7 Relatório Geral do Contas a Pagar (vencido e a vencer);  abr/24 a nov/24 

8 Relatório analítico do estoque;  nov./24 



Setembro/24 a Dezembro/24  Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjimperio@vivanteaj.com.br 

 

9 Relatório analítico do imobilizado; Razão atualizada dos bens e 
direitos integrantes de todo ativo não circulante 

(incluindo investimento). 

nov./24 

10 Relatório analítico dos investimentos; abr/24 a nov/24 

11 Relatório de movimentação dos funcionários (admissão e demissão); 
 

abr/24 a jul/24 e 
out/24 e nov/24 

12 Folha de Pagamento;  nov./24 

13 Relatório de Recolhimentos dos Tributos (Fiscais e Previdenciários);  abr/24 a nov/24 

14 Consulta ao Serasa ou outra instituição de crédito;  out/24 e nov/24 

15 Extratos de Débitos/CND da situação Fiscal perante a União;  abr/24 a nov/24 

16 Extratos de Débitos/CND da situação Fiscal perante o Estado;  abr/24 a nov/24 

17 Extratos de Débitos/CND da situação Fiscal perante o Município;  abr/24 a nov/24 

18 Resumo de todo o débito extraconcursal da empresa (fiscal, pós RJ, etc.).  abr/24 a nov/24 

 

QTDE Documentação Pendente 
IMPÉRIO EMPACOTADORA 
DESDE A PETIÇÃO INICIAL  

(ART.51 DA LEI 11.101/2005) 

IMPÉRIO 
EMPACOTADORA 

MENSAL 

1 Balanço Patrimonial;  jul/24 a nov/24 

2 DRE – Demonstração do Resultado do Exercício;  jul/24 a nov/24 

3 Fluxo de Caixa (relatório de entradas e saídas mensais); 
2024 até março e 

a projeção out/24 e nov/24 

4 Extratos Bancários com a discriminação de cada movimentação;  out/24 e nov/24 

5 Relatório de Notas Fiscais (obtidos pelo site do Município/Secretaria da Fazenda);  abr/24 a nov/24 

6 Relatório Geral do Contas a Receber (vencido e a vencer);  abr/24 a nov/24 

7 Relatório Geral do Contas a Pagar (vencido e a vencer);  abr/24 a nov/24 



Setembro/24 a Dezembro/24  Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjimperio@vivanteaj.com.br 

 

8 Relatório analítico do estoque;  nov./24 

9 Relatório analítico do imobilizado; Razão atualizada dos bens e 
direitos integrantes de todo ativo não circulante 

(incluindo investimento). 

nov./24 

10 Relatório analítico dos investimentos; abr/24 a nov/24 

11 Relatório de movimentação dos funcionários (admissão e demissão);  out/24 e nov/24 

12 Folha de Pagamento;  out/24 e nov/24 

13 Relatório de Recolhimentos dos Tributos (Fiscais e Previdenciários);  abr/24 a nov/24 

14 Consulta ao Serasa ou outra instituição de crédito;  out/24 e nov/24 

15 Extratos de Débitos/CND da situação Fiscal perante a União;  abr/24 a nov/24 

16 Extratos de Débitos/CND da situação Fiscal perante o Estado;  abr/24 a nov/24 

17 Extratos de Débitos/CND da situação Fiscal perante o Município;  abr/24 a nov/24 

18 Resumo de todo o débito extraconcursal da empresa (fiscal, pós RJ, etc.).  abr/24 a nov/24 

 

 

 

 

 

 

 

 



Setembro/24 a Dezembro/24  Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjimperio@vivanteaj.com.br 

 

7. CONCLUSÃO E REQUERIMENTOS 

Análise realizada baseada nas informações apresentadas pelas Recuperandas e nas atividades realizadas pela Administradora Judicial nos 
exercícios dos meses de setembro a dezembro de 2024, em que o Administrador Judicial abaixo mencionado assina o presente 
documento. 

 

  

 

 

 

Vivante Gestão e Administração Judicial LTDA 

CNPJ: 22.122.090/0001-26 

Site: www.vivanteaj.com.br  

E-mail: rjimperio@vivanteaj.com.br 

Telefone: (81) 3231-7665 / (11) 3048-4068 / (84) 3235-1054 / (85) 3402-8596 / (82) 3432-3230 

Recife-PE – Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30, Empresarial Cervantes, 6º andar, Ilha do Leite, CEP 50.070-440. 

São Paulo-SP – Av. Presidente Juscelino Kubitschek, nº 2041, Torre B Complexo JK, 5º andar, Vila Olímpia, CEP: 04543-011. 

Natal-RN – Rua Raimundo Chaves, nº 2182, Empresarial Candelária, sala 501, Candelária, CEP: 59.064-390. 

Fortaleza-CE – Av. Dom Luís, nº 807, Etevaldo Nogueira Business, 21º andar, Meireles, CEP: 60.160-230. 

Maceió-AL – Av. Fernandes Lima, nº 8, Ed. Centenário Office, Farol, CEP 57051-000. 



1

Fotos - Visita - Setembro/2024 - Império Atacadista e outras

Recife | PE
Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30,
Empresarial Cervantes, 6º andar,

Ilha do Leite,
CEP: 50.070-440.
(81) 3231-7665

São Paulo | SP
Av. Pres. Juscelino Kubitschek, nº

2041, Complexo JK, Torre B, 5º andar,
Vila Olímpia.

CEP: 04.543-011
(11) 3048-4068

Natal | RN
Rua Raimundo Chaves, nº 2182,
Empresarial Candelária, sala 501,

Candelária,
CEP: 59.064-390.
(84) 3235-1054

Fortaleza | CE
Av. Dom Luís, nº 807, Etevaldo
Nogueira Business, 21º andar,

Meireles,
CEP: 60.160-230.
(85) 3402-8596

Maceió | AL
Av. Fernandes Lima, nº 8, Ed.

Centenário Office, 
Farol.

 CEP: 57.051-000.
(82) 3432-3230



2

Recife | PE
Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30,
Empresarial Cervantes, 6º andar,

Ilha do Leite,
CEP: 50.070-440.
(81) 3231-7665

São Paulo | SP
Av. Pres. Juscelino Kubitschek, nº

2041, Complexo JK, Torre B, 5º andar,
Vila Olímpia.

CEP: 04.543-011
(11) 3048-4068

Natal | RN
Rua Raimundo Chaves, nº 2182,
Empresarial Candelária, sala 501,

Candelária,
CEP: 59.064-390.
(84) 3235-1054

Fortaleza | CE
Av. Dom Luís, nº 807, Etevaldo
Nogueira Business, 21º andar,

Meireles,
CEP: 60.160-230.
(85) 3402-8596

Maceió | AL
Av. Fernandes Lima, nº 8, Ed.

Centenário Office, 
Farol.

 CEP: 57.051-000.
(82) 3432-3230



3

Recife | PE
Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30,
Empresarial Cervantes, 6º andar,

Ilha do Leite,
CEP: 50.070-440.
(81) 3231-7665

São Paulo | SP
Av. Pres. Juscelino Kubitschek, nº

2041, Complexo JK, Torre B, 5º andar,
Vila Olímpia.

CEP: 04.543-011
(11) 3048-4068

Natal | RN
Rua Raimundo Chaves, nº 2182,
Empresarial Candelária, sala 501,

Candelária,
CEP: 59.064-390.
(84) 3235-1054

Fortaleza | CE
Av. Dom Luís, nº 807, Etevaldo
Nogueira Business, 21º andar,

Meireles,
CEP: 60.160-230.
(85) 3402-8596

Maceió | AL
Av. Fernandes Lima, nº 8, Ed.

Centenário Office, 
Farol.

 CEP: 57.051-000.
(82) 3432-3230



 
 
 
1 
 

Fotos - Visita - Outubro/2024 - Império Atacadista e outras 
 

     

   

 

Recife | PE 
Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30, 
Empresarial Cervantes, 6º andar,  

Ilha do Leite,  
CEP: 50.070-440. 
(81) 3231-7665 

São Paulo | SP 
Av. Pres. Juscelino Kubitschek, nº 

2041, Complexo JK, Torre B, 5º andar,  
Vila Olímpia. 

CEP: 04.543-011 
(11) 3048-4068 

Natal | RN 
Rua Raimundo Chaves, nº 2182, 

Empresarial Candelária, sala 501, 
Candelária,  

CEP: 59.064-390. 
(84) 3235-1054 

Fortaleza | CE 
Av. Dom Luís, nº 807, Etevaldo 
Nogueira Business, 21º andar, 

Meireles,  
CEP: 60.160-230. 
(85) 3402-8596 

Maceió | AL 
Av. Fernandes Lima, nº 8, Ed. 

Centenário Office,  
Farol. 

 CEP: 57.051-000. 
(82) 3432-3230 

 



 
 
 
2 
 

 

     

  

 

Recife | PE 
Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30, 
Empresarial Cervantes, 6º andar,  

Ilha do Leite,  
CEP: 50.070-440. 
(81) 3231-7665 

São Paulo | SP 
Av. Pres. Juscelino Kubitschek, nº 

2041, Complexo JK, Torre B, 5º andar,  
Vila Olímpia. 

CEP: 04.543-011 
(11) 3048-4068 

Natal | RN 
Rua Raimundo Chaves, nº 2182, 

Empresarial Candelária, sala 501, 
Candelária,  

CEP: 59.064-390. 
(84) 3235-1054 

Fortaleza | CE 
Av. Dom Luís, nº 807, Etevaldo 
Nogueira Business, 21º andar, 

Meireles,  
CEP: 60.160-230. 
(85) 3402-8596 

Maceió | AL 
Av. Fernandes Lima, nº 8, Ed. 

Centenário Office,  
Farol. 

 CEP: 57.051-000. 
(82) 3432-3230 

 



 
 
 
3 
 

  

  

 

Recife | PE 
Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30, 
Empresarial Cervantes, 6º andar,  

Ilha do Leite,  
CEP: 50.070-440. 
(81) 3231-7665 

São Paulo | SP 
Av. Pres. Juscelino Kubitschek, nº 

2041, Complexo JK, Torre B, 5º andar,  
Vila Olímpia. 

CEP: 04.543-011 
(11) 3048-4068 

Natal | RN 
Rua Raimundo Chaves, nº 2182, 

Empresarial Candelária, sala 501, 
Candelária,  

CEP: 59.064-390. 
(84) 3235-1054 

Fortaleza | CE 
Av. Dom Luís, nº 807, Etevaldo 
Nogueira Business, 21º andar, 

Meireles,  
CEP: 60.160-230. 
(85) 3402-8596 

Maceió | AL 
Av. Fernandes Lima, nº 8, Ed. 

Centenário Office,  
Farol. 

 CEP: 57.051-000. 
(82) 3432-3230 

 



 
 
 
4 
 

 

   

 

 

Recife | PE 
Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30, 
Empresarial Cervantes, 6º andar,  

Ilha do Leite,  
CEP: 50.070-440. 
(81) 3231-7665 

São Paulo | SP 
Av. Pres. Juscelino Kubitschek, nº 

2041, Complexo JK, Torre B, 5º andar,  
Vila Olímpia. 

CEP: 04.543-011 
(11) 3048-4068 

Natal | RN 
Rua Raimundo Chaves, nº 2182, 

Empresarial Candelária, sala 501, 
Candelária,  

CEP: 59.064-390. 
(84) 3235-1054 

Fortaleza | CE 
Av. Dom Luís, nº 807, Etevaldo 
Nogueira Business, 21º andar, 

Meireles,  
CEP: 60.160-230. 
(85) 3402-8596 

Maceió | AL 
Av. Fernandes Lima, nº 8, Ed. 

Centenário Office,  
Farol. 

 CEP: 57.051-000. 
(82) 3432-3230 

 



 
 
 
1 
 

 
Questionamentos e solicitações respondidos - Império Atacadista e outras 

 

1 - No balanço patrimonial, a Vivante destacou em amarelo as variações 
horizontais e valores relevantes, bem como questionou as razões das 
movimentações. Retorno da Recuperanda: conforme doc.4. 
 

●​ IMPÉRIO ATACADISTA DE ESTIVAS E CEREAIS LTDA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Recife | PE 
Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30, 
Empresarial Cervantes, 6º andar,  

Ilha do Leite,  
CEP: 50.070-440. 
(81) 3231-7665 

São Paulo | SP 
Av. Pres. Juscelino Kubitschek, nº 

2041, Complexo JK, Torre B, 5º andar,  
Vila Olímpia. 

CEP: 04.543-011 
(11) 3048-4068 

Natal | RN 
Rua Raimundo Chaves, nº 2182, 

Empresarial Candelária, sala 501, 
Candelária,  

CEP: 59.064-390. 
(84) 3235-1054 

Fortaleza | CE 
Av. Dom Luís, nº 807, Etevaldo 
Nogueira Business, 21º andar, 

Meireles,  
CEP: 60.160-230. 
(85) 3402-8596 

Maceió | AL 
Av. Fernandes Lima, nº 8, Ed. 

Centenário Office,  
Farol. 

 CEP: 57.051-000. 
(82) 3432-3230 

 



 
 
 
2 
 

●​ NOVELINO ATACADO DE ESTIVAS E CEREAIS LTDA 

 
●​ IMPÉRIO COMÉRCIO EXPRESS LTDA 

 

 

Recife | PE 
Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30, 
Empresarial Cervantes, 6º andar,  

Ilha do Leite,  
CEP: 50.070-440. 
(81) 3231-7665 

São Paulo | SP 
Av. Pres. Juscelino Kubitschek, nº 

2041, Complexo JK, Torre B, 5º andar,  
Vila Olímpia. 

CEP: 04.543-011 
(11) 3048-4068 

Natal | RN 
Rua Raimundo Chaves, nº 2182, 

Empresarial Candelária, sala 501, 
Candelária,  

CEP: 59.064-390. 
(84) 3235-1054 

Fortaleza | CE 
Av. Dom Luís, nº 807, Etevaldo 
Nogueira Business, 21º andar, 

Meireles,  
CEP: 60.160-230. 
(85) 3402-8596 

Maceió | AL 
Av. Fernandes Lima, nº 8, Ed. 

Centenário Office,  
Farol. 

 CEP: 57.051-000. 
(82) 3432-3230 

 



 
 
 
3 
 

●​ IMPÉRIO EMPACOTADORA LTDA 

 
 
2 - Ainda no balanço patrimonial, vale ressaltar que, em todas as Recuperandas, 
no exercício de 2024 até março, houve um crescimento anormal dos estoques, 
como visto a seguir. A Vivante questionou as razões das movimentações. 
 

 
 
Retorno da Recuperanda: conforme doc.4. 
 
 
 
 
 

 

Recife | PE 
Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30, 
Empresarial Cervantes, 6º andar,  

Ilha do Leite,  
CEP: 50.070-440. 
(81) 3231-7665 

São Paulo | SP 
Av. Pres. Juscelino Kubitschek, nº 

2041, Complexo JK, Torre B, 5º andar,  
Vila Olímpia. 

CEP: 04.543-011 
(11) 3048-4068 

Natal | RN 
Rua Raimundo Chaves, nº 2182, 

Empresarial Candelária, sala 501, 
Candelária,  

CEP: 59.064-390. 
(84) 3235-1054 

Fortaleza | CE 
Av. Dom Luís, nº 807, Etevaldo 
Nogueira Business, 21º andar, 

Meireles,  
CEP: 60.160-230. 
(85) 3402-8596 

Maceió | AL 
Av. Fernandes Lima, nº 8, Ed. 

Centenário Office,  
Farol. 

 CEP: 57.051-000. 
(82) 3432-3230 

 



 
 
 
4 
 

3 - Na DRE, a Vivante destacou em amarelo as variações horizontais e valores 
relevantes, bem como questionou as razões das movimentações. Retorno da 
Recuperanda: conforme doc.4. 
 

●​ IMPÉRIO ATACADISTA DE ESTIVAS E CEREAIS LTDA 

 
●​ NOVELINO ATACADO DE ESTIVAS E CEREAIS LTDA 

 
 
 
 
 

 

Recife | PE 
Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30, 
Empresarial Cervantes, 6º andar,  

Ilha do Leite,  
CEP: 50.070-440. 
(81) 3231-7665 

São Paulo | SP 
Av. Pres. Juscelino Kubitschek, nº 

2041, Complexo JK, Torre B, 5º andar,  
Vila Olímpia. 

CEP: 04.543-011 
(11) 3048-4068 

Natal | RN 
Rua Raimundo Chaves, nº 2182, 

Empresarial Candelária, sala 501, 
Candelária,  

CEP: 59.064-390. 
(84) 3235-1054 

Fortaleza | CE 
Av. Dom Luís, nº 807, Etevaldo 
Nogueira Business, 21º andar, 

Meireles,  
CEP: 60.160-230. 
(85) 3402-8596 

Maceió | AL 
Av. Fernandes Lima, nº 8, Ed. 

Centenário Office,  
Farol. 

 CEP: 57.051-000. 
(82) 3432-3230 

 



 
 
 
5 
 

 
●​ IMPÉRIO COMÉRCIO EXPRESS LTDA 

 
●​ IMPÉRIO EMPACOTADORA LTDA 

 

 

Recife | PE 
Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30, 
Empresarial Cervantes, 6º andar,  

Ilha do Leite,  
CEP: 50.070-440. 
(81) 3231-7665 

São Paulo | SP 
Av. Pres. Juscelino Kubitschek, nº 

2041, Complexo JK, Torre B, 5º andar,  
Vila Olímpia. 

CEP: 04.543-011 
(11) 3048-4068 

Natal | RN 
Rua Raimundo Chaves, nº 2182, 

Empresarial Candelária, sala 501, 
Candelária,  

CEP: 59.064-390. 
(84) 3235-1054 

Fortaleza | CE 
Av. Dom Luís, nº 807, Etevaldo 
Nogueira Business, 21º andar, 

Meireles,  
CEP: 60.160-230. 
(85) 3402-8596 

Maceió | AL 
Av. Fernandes Lima, nº 8, Ed. 

Centenário Office,  
Farol. 

 CEP: 57.051-000. 
(82) 3432-3230 

 



1 

 

 

Resposta questionamento e solicitações – Relatório Império   
 

Contas Patrimoniais 
 
Império Atacadista de Estivas e Cereais Ltda. 

 
4. 
Ativo Circulante 
 
Com relação a variação decrescente da conta Caixa e Equivalentes de Caixa 
ano 2021 comparando a 2022, não temos base para a informação, visto que, a 
contabilidade interna começou em abril de 2022.   
 
Contas a receber, aumento do faturamento em 2022 e aberturas de duas novas 
lojas do grupo. 
 
Estoques, aumento das compras de mercadorias, a contabilidade visualiza 
pelas movimentações e informações fiscais. 
 
Adiantamentos e antecipações –  
 
Adiantamentos a funcionários e diretores R$  853.255,22 
Devoluções de compras     “  565.147,21 
Contas correntes     “    20.844,49 
Despesas do Exercício seguinte   “    10.286,64 
Operações com partes relacionadas: 
Mútuo entre empresas do grupo   “         8.356.477,74  
Operações com partes não relacionadas: 
Mútuo Vitalab Comercio             3.041.525,77 
    
Total...................................................................”       12.847.677,07  
 
Impostos a recuperar 
Com aumento das compras no primeiro trimestre de 2024 e estoques elevados, 
vendas não proporcionais, os impostos a recuperar tiveram ordem crescente. 
 
Adiantamento a fornecedores 
Aumento das compras 
  

4. 
Ativo Não Circulante 
 
Depósito Judicial 
Pagamentos de alguns processos em 2022. 
Conforme movimentação. 
 
 

ANGELA MARIA 
SANTOS DE 
ALBUQUERQUE

Assinado de forma digital 
por ANGELA MARIA 
SANTOS DE ALBUQUERQUE 
Dados: 2024.09.27 15:41:06 
-03'00'



2 

 

 
 

Investimento 

 
Conforme movimentação. 

 
 
Imobilizado 

 
Conforme movimentação. 

 
 
Intangível 
 
No exercício de 2022 a companhia reconheceu seu ponto de negócio, contabilmente está no  
Intangível, conforme contrato de cessão, na área 3.323,04 m2 ao preço R$ 6.000,00 p/m2,  
Totalizando R$ 19.938.240,00. 

        

             

Outro ponto foi a avaliação do Terreno já reconhecido no ativo imobilizado da Companhia, 
Localizado no Estado da Paraíba com 66 Ha, de conformidade com o laudo técnico da 

        

Valor Engenharia 587-17 de R$ 175.0000,00/Ha, reconhecida a apropriação pela diferença 
ao ativo e patrimônio líquido. 
 
Valor contábil  R$              1.416.529,98  

Laudo  R$            10.133.470,02  

Valor contábil 
após avaliação  R$            11.550.000,00  

 

        

 
4. 
Passivo Circulante 
 
Fornecedores, aumento devido a compra de mercadorias, como também 
fornecedores de serviços, compra de imobilizado e contas a pagar. 

 
Obrigações Tributárias,  

 
A empresa obteve lucro no 3º e 4º trimestre 2022 e demais valores são de 
tributos retidos s/serviços. 

 

ANGELA MARIA 
SANTOS DE 
ALBUQUERQUE

Assinado de forma digital 
por ANGELA MARIA SANTOS 
DE ALBUQUERQUE 
Dados: 2024.09.27 15:41:23 
-03'00'



3 

 

 
 
 
Obrigações Sociais e Trabalhistas, no 1º trimestre de 2024, a empresa não 
estava pagando os encargos sociais, do valor R$ 688.104,41 apresentado no 
balancete, R$ 533.520,57 é de Encargos Sociais. 
 

 
 

 

Passivo não circulante 
 
Empréstimos e financiamentos, a empresa realizou em 2022 diversas 
captações de recursos junto a Instituições financeiras. 
 
Outros passivos não circulantes,  

 
 
A empresa aumentou seu capital social em 2022. 
 
 

Patrimônio liquido 
 
Capital Social, já justificado acima, com o AFAC. 
 
Lucros/Prejuízos, prejuízo crescente, principais fatores despesas das 
expansões das instalações e aberturas das novas lojas, custo da mercadoria, 
custo financeiro. 
 
Ajuste avaliação patrimonial 
Explicado no Intangível. 
 
 
Novelino Atacado de Estivas e Cereais Ltda. 
 
As justificativas patrimoniais quase que se repetem nas demais empresas do 
grupo. 
 
Ativo Circulante 

 Caixa e Equivalência de Caixa  
 Contas a receber 
 Estoques 
 Adiantamentos e participações  
 Impostos a recuperar 
 Adiantamentos a fornecedores 

 
Ativo não circulante  

ANGELA MARIA 
SANTOS DE 
ALBUQUERQUE

Assinado de forma digital 
por ANGELA MARIA 
SANTOS DE 
ALBUQUERQUE 
Dados: 2024.09.27 15:41:38 
-03'00'



4 

 

 Depósito judicial 
 Investimento 
 Imobilizado           

           
           2022 

 
            2024 

 
 

Intangível 
 
No exercício a companhia reconheceu seu ponto de negócio (alocado contabilmente no 
Intangível), 
Conforme contrato de cessão, na área 3.168,00 m2 ao preço de R$ 6.000,00 por m2,  
no valor de R$ 19.008.000,00. 
 
Passivo circulante  

 Fornecedores  
 Empréstimos e Financiamentos 
 Obrigações tributárias 
 Obrigações tributárias e trabalhistas  
 Contas a pagar 

 
 Outros passivos circulantes 

                                                                                                             
                                                                                                      

2024                                                                                                      9.139.664,54 

 

ANGELA MARIA 
SANTOS DE 
ALBUQUERQUE

Assinado de forma 
digital por ANGELA 
MARIA SANTOS DE 
ALBUQUERQUE 
Dados: 2024.09.27 
15:41:56 -03'00'



5 

 

 
 
2023                                                                                                      3.002.544,45 

 

 
 

 
    

2022                                                                                                                8.972.740,43  
     

 

 
 
 

Passivo não circulante 
 
Empréstimos e financiamentos, a empresa realizou a partir de 2022, 
captações de recursos junto as Instituições financeiras. 
 
 

Patrimônio liquido 
 
Capital Social, a empresa utilizou Reserva de incentivos fiscais para aumentar 
o capital Social. 
 
Lucros/Prejuízos, prejuízo crescente, principais fatores despesas das 
expansões das instalações e aberturas das novas lojas, custo da mercadoria, 
custo financeiro. 
 
Ajuste avaliação patrimonial 
Explicado no Intangível. 
 
5. ANGELA MARIA 

SANTOS DE 
ALBUQUERQUE

Assinado de forma 
digital por ANGELA 
MARIA SANTOS DE 
ALBUQUERQUE 
Dados: 2024.09.27 
15:42:11 -03'00'



6 

 

Império Comercio Express Ltda.  
 
As justificativas patrimoniais quase que se repetem nas demais empresas do 
grupo, exceto o Intangível e capital Social 
 
 
 
6. 
Império Empacotadora Ltda 
 
As justificativas patrimoniais quase que se repetem nas demais empresas do 
grupo, exceto o Intangível e capital Social 
 
Contas a receber e Fornecedores em 2022, refere-se a compra e venda de 
mercadorias entre empresas do grupo, que foram liquidados em períodos 
posteriores. 
 
Quanto ao questionamento do crescimento dos estoques foi por motivo da 
concentração das compras de mercadorias no período mencionado, mas a 
contabilidade não tem conhecimento do motivo para tal ação.  
 
 

CONTAS DE RESULTADO 
 
 
7. 
 
Império Atacadista de estivas e Cereais 
 
Segue a abertura das contas para melhores esclarecimentos: 
 
           2023 

 
 

ANGELA MARIA 
SANTOS DE 
ALBUQUERQUE

Assinado de forma 
digital por ANGELA 
MARIA SANTOS DE 
ALBUQUERQUE 
Dados: 2024.09.27 
15:42:36 -03'00'



7 

 

 
 

 

 
 

 

ANGELA MARIA 
SANTOS DE 
ALBUQUERQUE

Assinado de forma digital por 
ANGELA MARIA SANTOS DE 
ALBUQUERQUE 
Dados: 2024.09.27 15:42:57 
-03'00'



8 

 

 
Outras Despesas Operacionais 
 
A variação de 2021 a 2022, não temos base para a informação, visto que, a 
contabilidade interna começou em abril de 2022.   
  
Outras receitas operacionais 
 
 Nas compras com fornecedores, a empresa tinha acordos comerciais, tais 
como:  diferença de preço, metas alcançadas e outros, mas no 1º trimestre de 
2024, houve uma queda de grande relevância aos períodos anteriores.  
 
  
 
Despesas Financeiras                              2022    2021 

  
    R$  2.407.083,97   R$        1.397.702,93  

Juros Passivos   
    R$       10.692,25   R$                          -    

Descontos Concedidos  
    R$       35.728,12   R$                          -    

Despesas Bancárias  
    R$     155.925,71   R$           171.710,10  

Despesas de Cobrança  
    R$       24.767,28   R$                          -    

Multas     
    R$            478,77   R$               7.499,96  

IOF    
    R$     198.576,36   R$           204.787,74  

Juros s/Empréstimos e Financiamentos     R$  1.937.315,10   R$        1.013.705,13  

Juros de Mora   
    R$                    -     R$                          -    

Desconto de Antecipação  
    R$         4.410,18   R$                          -    

Comissão FLEX   
    R$       26.430,20   R$                          -    

TAC - Tarifa de Abertura de Crédito     R$       12.760,00   R$                          -    

 
 

Receitas Financeiras 2022 2021 

  R$  4.229.798,23   R$  2.989.669,71  

Rendimentos de aplicações Financeiras  R$     147.186,68   R$            406,71  

Juros Ativos  R$     104.809,28   R$                    -    

Descontos Obtidos  R$  3.977.802,27   R$  2.989.263,00  
 
 
 

 Empresa Novelino Atacado de Estivas e Cereais 
 
 
Despesas comerciais 
 
            2022 

 
 

ANGELA MARIA 
SANTOS DE 
ALBUQUERQUE

Assinado de forma digital 
por ANGELA MARIA SANTOS 
DE ALBUQUERQUE 
Dados: 2024.09.27 15:43:13 
-03'00'



9 

 

                                                                                                                                            2023 

 
1º trimestre          2024 

 
 
 
Despesas Trabalhistas e encargos Sociais 
 
Houve acréscimo de 2021 a 2022, por motivo de admissão de funcionários com 
o aumento operacional da empresa. 
 
Despesas gerais e administrativas  
 
2024               444.570,78  
                           

 
 
Despesas tributárias 
 
A variação de 2021 a 2022, não temos base para a informação, visto que, a 
contabilidade interna começou em abril de 2022.   
 
           2022 

 
 
Das contas acima mencionadas, temos o ICMS FRONTEIRA dos produtos que 
não utilizados como crédito na apuração do ICMS, por serem cesta básica, 
Substituição tributária, frango e material de uso e consumo. 
 

ANGELA MARIA 
SANTOS DE 
ALBUQUERQUE

Assinado de forma digital por 
ANGELA MARIA SANTOS DE 
ALBUQUERQUE 
Dados: 2024.09.27 15:43:27 
-03'00'



10 

 

 
Outras despesas Operacionais 
 
2022                    760.566,53 

 
 
O valor de grande relevância neste grupo de despesas, a venda de imobilizado, 
que segundo informação da empresa foi para gerar caixa. 
 
2023             

             
Outras receitas operacionais 
 
A variação de 2021 a 2022, não temos base para a informação, visto que, a 
contabilidade interna começou em abril de 2022.   
 
Depreciação e amortização 
 
A variação que apresenta de 2023 para o 1º trimestre de 2024, fica meio 
distorcida, pois trata-se de períodos 12 meses. 
 
 
Despesas Financeiras e Receitas Financeiras  
      

 

ANGELA MARIA 
SANTOS DE 
ALBUQUERQUE

Assinado de forma digital 
por ANGELA MARIA 
SANTOS DE 
ALBUQUERQUE 
Dados: 2024.09.27 15:43:44 
-03'00'



11 

 

8. 
Império Comercio Express 

 
Custo da Mercadoria vendida  
 
A empresa praticamente deu início às suas atividades de revenda, no final de 
maio de 2022, por esse motivo há uma variação distorcida de 2022 para 2023. 
 
E as demais despesas relacionadas estão na mesma linha de justificativas. 
   
 

Império Empacotadora Ltda. 
 

Despesas trabalhistas e encargos sociais 
 
 
A empresa praticamente ficou sem faturar no 1º trimestre, alguns foram 
colaboradores foram para a outra empresa do grupo e ficou apenas com 01 
(hum) funcionário. 
 
 
Despesas Tributárias 
 
Aumento relevante em 2023 da apropriação do PIS e COFINS, s/ Receitas 
Financeiras.           
    

 
 
Despesas Financeiras 
           2023 

            
A conta de alta relevância é Descontos concedidos, grande parte se refere a 
títulos liquidados entre empresas do grupo 
 
 
Receitas Financeiras 
            
         
A conta de alta relevância é Descontos Obtidos, grande parte se refere a títulos 
liquidados entre empresas do grupo 
 

 

ANGELA MARIA 
SANTOS DE 
ALBUQUERQUE

Assinado de forma digital por 
ANGELA MARIA SANTOS DE 
ALBUQUERQUE 
Dados: 2024.09.27 15:44:01 
-03'00'



12 

 

A contabilidade enviará a documentação necessária da solicitação, solicitamos 
compreensão devido a demanda inicial, a qual finalizamos neste.   
            
 
 
Recife, 20 de setembro de 2024. 
 
 
 
_____________________________________  
    Angela Maria Santos de Albuquerque 
               Contadora 

    CRC PE-021669/O-9 

 
 
            
            
            
            
    
 
 
                                                                                                 
           
 

 

 

   

   

   

   

   
 

ANGELA MARIA SANTOS 
DE ALBUQUERQUE

Assinado de forma digital por 
ANGELA MARIA SANTOS DE 
ALBUQUERQUE 
Dados: 2024.09.27 15:44:16 -03'00'



 
 
 
1 
 

Questionamentos e solicitações pendentes - Império Atacadista e outras 
 
1 - A Vivante solicitou esclarecimentos quanto às listas de funcionários distintas 
apresentadas para a Império Atacadista, Novelino Atacado e Império Comércio 
Express. 
 

●​ IMPÉRIO ATACADISTA DE ESTIVAS E CEREAIS LTDA 
 

IMPÉRIO ATACADISTA DE ESTIVAS E CEREAIS LTDA 
 
FUNCIONÁRIOS QTDE TOTAL DE SALÁRIOS 

DEPARTAMENTO 1 - GERAL 2 R$ 3.122,00 

DEPARTAMENTO 2 - ADMINISTRATIVO 30 R$ 80.683,45 

DEPARTAMENTO 3 - VENDAS 29 R$ 50.725,00 

DEPARTAMENTO 4 - LOGISTICA 72 R$ 129.123,96 

DEPARTAMENTO 5 - EXPEDIÇÃO 6 R$ 10.305,00 

DEPARTAMENTO 6 - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 1 R$ 3.500,00 

DEPARTAMENTO 8 - MANUTENÇÃO 5 R$ 10.715,70 

TOTAL GERAL 145 R$ 288.175,11 

 

IMPÉRIO ATACADISTA DE ESTIVAS E CEREAIS LTDA 
 
FUNCIONÁRIOS QTDE TOTAL SALÁRIO BASE 

ESTOQUISTA 17 R$ 26.537,00 

COORDENADOR LOGISTIC 1 R$ 3.105,00 

SERVIÇOS GERAIS 3 R$ 4.683,00 

VENDEDOR EXTERNO 1 R$ 1.561,00 

OP DE EMPILHADEIRA 2 R$ 4.982,24 

CONFERENTE 4 R$ 6.244,00 

VENDEDOR (A) 1 R$ 1.561,00 

OP DE CAIXA 1 R$ 1.561,00 

ENCARREGADO DE CARGA 1 R$ 2.587,50 

ADMINISTRADOR 1 R$ 2.163,35 

TOTAL GERAL 32 R$ 54.985,09 

 
 
 

 

Recife | PE 
Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30, 
Empresarial Cervantes, 6º andar,  

Ilha do Leite,  
CEP: 50.070-440. 
(81) 3231-7665 

São Paulo | SP 
Av. Pres. Juscelino Kubitschek, nº 

2041, Complexo JK, Torre B, 5º andar,  
Vila Olímpia. 

CEP: 04.543-011 
(11) 3048-4068 

Natal | RN 
Rua Raimundo Chaves, nº 2182, 

Empresarial Candelária, sala 501, 
Candelária,  

CEP: 59.064-390. 
(84) 3235-1054 

Fortaleza | CE 
Av. Dom Luís, nº 807, Etevaldo 
Nogueira Business, 21º andar, 

Meireles,  
CEP: 60.160-230. 
(85) 3402-8596 

Maceió | AL 
Av. Fernandes Lima, nº 8, Ed. 

Centenário Office,  
Farol. 

 CEP: 57.051-000. 
(82) 3432-3230 

 



 
 
 
2 
 

●​ NOVELINO ATACADO DE ESTIVAS E CEREAIS LTDA 
 

NOVELINO ATACADO DE ESTIVAS E CEREAIS LTDA 
 
FUNCIONÁRIOS QTDE TOTAL DE SALÁRIOS 

ENCARREGADO 3 R$ 8.587,50 

OP DE EMPILHADEIRA 2 R$ 4.982,24 

ESTOQUISTA 8 R$ 12.488,00 

GERENTE RECEBIMENTO 1 R$ 3.500,00 

CONFERENTE 2 R$ 3.122,00 

TOTAL GERAL 16 R$ 32.679,74 

 

NOVELINO ATACADO DE ESTIVAS E CEREAIS LTDA 
 
FUNCIONÁRIOS QTDE TOTAL SALÁRIO BASE 

CONFERENTE 2 R$ 3.122,00 

GERENTE RECEBIMENTO 1 R$ 3.500,00 

OP DE EMPILHADEIRA 2 R$ 4.982,24 

ESTOQUISTA 4 R$ 6.244,00 

TOTAL GERAL 9 R$ 17.848,24 

 

●​ IMPÉRIO COMÉRCIO EXPRESS LTDA 
 

IMPÉRIO COMÉRCIO EXPRESS LTDA 
 
FUNCIONÁRIOS QTDE TOTAL DE SALÁRIOS 

DEPARTAMENTO 1 - GERAL 2 R$ 4.561,00 

DEPARTAMENTO 2 - ADMINISTRATIVO 6 R$ 14.383,00 

DEPARTAMENTO 3 - CAIXA 8 R$ 12.488,00 

DEPARTAMENTO 4 - ESTOQUE 12 R$ 18.732,00 

DEPARTAMENTO 5 - FRIOS 7 R$ 12.366,00 

DEPARTAMENTO 6 - VENDAS 2 R$ 3.122,00 

DEPARTAMENTO 7 - PADARIA 2 R$ 3.122,00 

TOTAL GERAL 39 R$ 68.774,00 

 

 

Recife | PE 
Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30, 
Empresarial Cervantes, 6º andar,  

Ilha do Leite,  
CEP: 50.070-440. 
(81) 3231-7665 

São Paulo | SP 
Av. Pres. Juscelino Kubitschek, nº 

2041, Complexo JK, Torre B, 5º andar,  
Vila Olímpia. 

CEP: 04.543-011 
(11) 3048-4068 

Natal | RN 
Rua Raimundo Chaves, nº 2182, 

Empresarial Candelária, sala 501, 
Candelária,  

CEP: 59.064-390. 
(84) 3235-1054 

Fortaleza | CE 
Av. Dom Luís, nº 807, Etevaldo 
Nogueira Business, 21º andar, 

Meireles,  
CEP: 60.160-230. 
(85) 3402-8596 

Maceió | AL 
Av. Fernandes Lima, nº 8, Ed. 

Centenário Office,  
Farol. 

 CEP: 57.051-000. 
(82) 3432-3230 

 



 
 
 
3 
 

IMPÉRIO COMÉRCIO EXPRESS LTDA 
 
FUNCIONÁRIOS QTDE TOTAL SALÁRIO BASE 

ESTOQUISTA 1 R$ 1.561,00 

OPERADOR(A) DE CAIXA 5 R$ 7.805,00 

SUPERVISOR DE CAIXA 1 R$ 1.561,00 

FISCAL PREVENÇÃO 1 R$ 1.561,00 

REPOSITOR(A) 9 R$ 14.049,00 

BALCONISTA 7 R$ 10.927,00 

CARTAZEIRO 1 R$ 1.561,00 

CONFERENTE 2 R$ 3.122,00 

BALCONISTA DE FRIOS 2 R$ 3.122,00 

GERENTE AUDITORIA 1 R$ 1.561,00 

VENDEDOR(A) 1 R$ 1.561,00 

SERVIÇOS GERAIS 1 R$ 1.561,00 

OP DE EMPILHADEIRA 1 R$ 1.561,00 

FISCAL DE LOJA 1 R$ 1.561,00 

FORNEIRO 1 R$ 1.561,00 

SUPERVISORA FISCAL 1 R$ 1.561,00 

TOTAL GERAL 36 R$ 56.196,00 

 
2 - Foi observada uma transferência expressiva em 18/04/2024 no Banco Caixa da 
IMPÉRIO ATACADISTA, conforme visto a seguir. A Vivante questionou para qual conta 
esse valor foi transferido. 
 

 

Recife | PE 
Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30, 
Empresarial Cervantes, 6º andar,  

Ilha do Leite,  
CEP: 50.070-440. 
(81) 3231-7665 

São Paulo | SP 
Av. Pres. Juscelino Kubitschek, nº 

2041, Complexo JK, Torre B, 5º andar,  
Vila Olímpia. 

CEP: 04.543-011 
(11) 3048-4068 

Natal | RN 
Rua Raimundo Chaves, nº 2182, 

Empresarial Candelária, sala 501, 
Candelária,  

CEP: 59.064-390. 
(84) 3235-1054 

Fortaleza | CE 
Av. Dom Luís, nº 807, Etevaldo 
Nogueira Business, 21º andar, 

Meireles,  
CEP: 60.160-230. 
(85) 3402-8596 

Maceió | AL 
Av. Fernandes Lima, nº 8, Ed. 

Centenário Office,  
Farol. 

 CEP: 57.051-000. 
(82) 3432-3230 

 



 
 
 
4 
 

 
 
3 - Foi observada uma transferência expressiva em 06/05/2024 no Banco Caixa da 
IMPÉRIO COMÉRCIO EXPRESS, conforme visto a seguir. A Vivante questionou para 
qual conta esse valor foi transferido. 
 

 

 

Recife | PE 
Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30, 
Empresarial Cervantes, 6º andar,  

Ilha do Leite,  
CEP: 50.070-440. 
(81) 3231-7665 

São Paulo | SP 
Av. Pres. Juscelino Kubitschek, nº 

2041, Complexo JK, Torre B, 5º andar,  
Vila Olímpia. 

CEP: 04.543-011 
(11) 3048-4068 

Natal | RN 
Rua Raimundo Chaves, nº 2182, 

Empresarial Candelária, sala 501, 
Candelária,  

CEP: 59.064-390. 
(84) 3235-1054 

Fortaleza | CE 
Av. Dom Luís, nº 807, Etevaldo 
Nogueira Business, 21º andar, 

Meireles,  
CEP: 60.160-230. 
(85) 3402-8596 

Maceió | AL 
Av. Fernandes Lima, nº 8, Ed. 

Centenário Office,  
Farol. 

 CEP: 57.051-000. 
(82) 3432-3230 

 



 
 
 
5 
 

 
4 - Foi observada uma transferência expressiva em 16/04/2024 no Banco Bradesco da 
IMPÉRIO ATACADISTA para ROSA ATACADO, conforme visto a seguir. A Vivante 
questionou a qual nota fiscal se refere e solicita o envio. 
 

 
 
5 - Foi observada uma transferência expressiva em 17/04/2024 no Banco Bradesco da 
IMPÉRIO ATACADISTA para JARINU ANUNCIOS DO BR, conforme visto a seguir. A 
Vivante questionou a qual nota fiscal se refere e solicita o envio. 
 

 
 
6 - Foram observadas transferências expressivas em 18/04/2024, 23/04/2024 e 
25/04/2024 no Banco Bradesco da IMPÉRIO ATACADISTA para INALDO FERREIRA DE 
LI, conforme visto a seguir. A Vivante questionou a quais notas fiscais se referem e 
solicita os envios. 
 

 

 

 

 

Recife | PE 
Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30, 
Empresarial Cervantes, 6º andar,  

Ilha do Leite,  
CEP: 50.070-440. 
(81) 3231-7665 

São Paulo | SP 
Av. Pres. Juscelino Kubitschek, nº 

2041, Complexo JK, Torre B, 5º andar,  
Vila Olímpia. 

CEP: 04.543-011 
(11) 3048-4068 

Natal | RN 
Rua Raimundo Chaves, nº 2182, 

Empresarial Candelária, sala 501, 
Candelária,  

CEP: 59.064-390. 
(84) 3235-1054 

Fortaleza | CE 
Av. Dom Luís, nº 807, Etevaldo 
Nogueira Business, 21º andar, 

Meireles,  
CEP: 60.160-230. 
(85) 3402-8596 

Maceió | AL 
Av. Fernandes Lima, nº 8, Ed. 

Centenário Office,  
Farol. 

 CEP: 57.051-000. 
(82) 3432-3230 

 


